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MĚSTSKÝ ÚŘAD JAROMĚŘ 
nám. Československé armády 16, PSČ  551 01 

odbor organizační a vnitřních věcí 
MATRIKA 

 

PPoozzvváánnkkaa  nnaa  vvííttáánníí  oobbččáánnkkůů  
 

Vážení rodiče, 
 

dne 1111..0033..22002233  se uskuteční vítání občánků města Jaroměře, na které jste srdečně 
zváni.  

 
Vítání se uskuteční v obřadní síni Městského úřadu v Jaroměři a proběhne v několika 

skupinkách. Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou mít zájem se této slavnostní události 
zúčastnit, aby si domluvili hodinu buď osobně na matrice nebo na čísle tel. 491 847 242 

Jana Gajdošová nebo 491 847 241 Bc. Petra Wagenknechtová, nejdéle do  
0088..0033..22002233.. 

 
Z tohoto setkání je pořizován videozáznam a fotografie. 

                                                   Těšíme se na setkání s Vámi. 
matrika Jaroměř 

 

                        

Pokojné Vánoce 
a šťastný nový rok 2023 
přeje město Jaroměř

PF 2023

~ ZPRAVODAJ 
přeje všem svým čtenářkám a čtenářům v novém 
roce mnoho zdraví, radosti a ve schránce každý měsíc 
svůj výtisk Zpravodaje. Zároveň děkuje všem, kdo do 
Zpravodaje přispívají svými texty a fotografi emi. 

S úctou váš Zpravodaj
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PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
4. 1.  a 1. 2. 2023

Plast
29.–13. 1., 23.–27. 1. 2023

Komunální odpad
2.–6. 1., 16.–20. 1., 
30. 1. – 3. 2. 2023

Sběr nebezpečného odpadu:
20. 5. 2023
14. 10. 2023

Svoz bioodpadu začne v březnu.

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!

SOLIDARNOŚĆ A MILOSRDNÝ SAMARITÁN
Poprvé jsem slyšela slovo solidarita v polštině. Hnutí Solidarność bylo hybatelem zásadních změn, které vyústily ve změnu státního 
uspořádání našeho severního souseda, z totalitního na demokratický. Tehdy měli Poláci, asi i díky temperamentnější národní pova-
ze, před námi Čechy náskok.

Automatická asociace, která mi vytane 
ke slovu solidarita, je slovo Samaritán 
a biblický příběh o člověku, který jediný 
pomohl zbitému a  okradenému člově-
ku. Samaritán byl v těch dobách člověk, 
na nějž se běžní Izraelité dívali skrz prs-
ty, pohrdali jím. Ale jedině on se zasta-
vil u oloupeného a zraněného člověka, 
ošetřil ho a postaral se o něj. Ten příběh 
mi vždycky připomene, že hodnotit lidi 
podle vnějších znaků  – etnicity, vzdě-
lání, oblečení, značky vozidla – je velice 
krátkozraké.
Solidarita v  sobě obsahuje jak prvek 
aktivní pomoci  – činu, tak význam, na 
který bych se ráda zaměřila. Jde o dob-
rovolné sdílení něčeho, co je mé, s dru-
hým nebo s druhými. Ubírám si ze své-
ho. Odejmu sobě a daruji bližnímu. Jistě 
se shodneme, že být solidární je někdy 
sakra těžké, obzvlášť, když máme sami 
skutečně málo. Jistě záleží na tom, od 
čeho odvozujeme, že máme málo. Ale 
když nezbývá na jídlo, nutné oblečení, 
nebo na zaplacení energií jsme skutečně 

v  nouzi. Když kručí v  břiše nám, nebo 
našim dětem, když se doma klepeme 
zimou, je těžké být solidární.
Když stejně hladoví soused, když si 
nemůže zatopit sousedka, dokážeme se 
vžít do jejich situace. Víme, že to mají 
těžké stejně jako my.
Ale ve chvíli, kdy hlad a zima sužuje lidi, 
se kterými máme málo společného, pro-
tože mluví jiným jazykem, jinak vypada-
jí nebo proto, že o nich máme mlhavou 
představu, a tak trochu se na ně díváme 
skrz prsty, solidární už být nedokážeme. 
Už se nedokážeme vcítit do jejich hladu, 
do jejich zimy, do jejich obav o život, do 
jejich utrpení.
Velice mě trápí, že je pro některé z nás 
těžké soucítit s Ukrajinou a občany této 
napadené země. Život ve válce je natolik 
strašný, že je jednodušší realitu vytěsnit 
a popřít.
Solidarita, kterou například demon-
struje ukrajinská vlajka na budově úřa-
du, je dráždí. „Sundejte ten žlutomod-
rý hadr“, křičí. „Mě nezajímá, co se děje 

tam, mě zajímá, kdo pomůže mně“, volají. 
„Je to jejich válka, ne naše“, ozývá se dal-
ší. „Ukrajinci nám berou práci.“ „Dáváte 
jim byty a co my?“ Hněv, vztek, frustrace.
Zvedněme oči k nebi, možná padá sníh, 
ale nepadají z něj rakety. Do sklepa cho-
díme pro brambory, netrávíme tam 
s  dětmi zavření dlouhé dny, abychom 
si zachránili život. Na cestě do obcho-
du nás nikdo nesebere k výslechu. Nikdo 
nám nezastřelí manžela nebo soused-
ku za to, co měli v  mobilním telefonu. 
Neučíme naše děti chodit s  protézami 
po zraněních způsobených bombami. 
Nemáme za městem hromadné hroby.
Solidarność pomohla svrhnout zlo-
činný režim. Solidarita plní koše 
Potravinových bank, konta charita-
tivních sbírek, solidarita kupuje lidem 
bez domova Nocleženky a  dětem plní 
Krabice od bot.
Solidarita naplňuje srdce a  má kouzel-
nou moc, čím víc dáváte, tím víc je vaše 
srdce plné.

–krý–

DIGITALIZACE (NEJEN) VEŘEJNÉ 
SPRÁVY – IDENTITA OBČANA

V předchozích třech vydáních Zpravodaje jsme se seznámili podrobně se změna-
mi, které nás čekají od 1. 1. 2023 v souvislosti s datovými schránkami. Dnes si před-
stavíme různé druhy bezpečného a  jednoduchého přihlašování do portálů stát-
ní a veřejné správy.

Jak takové přihlašování pomocí identi-
ty občana funguje a k čemu slouží?
Na webu https://chcidatovku.gov.cz/
identita-obcana je uvedeno: „Identita 
občana slouží pro bezpečné a  jedno-
duché přihlašování do různých portálů 
státní a veřejné správy. Zahrnuje napří-
klad Mobilní klíč eGovernmentu, NIA ID, 
bankovní identitu i  jiné identifikační 
prostředky, kterými při přihlášení spo-
lehlivě prokážete svoji totožnost.“ Toto 
přihlášení vám ušetří nejen peníze, kte-
ré byste jinak vydali za získání mnohých 
výpisů a žádostí, ale ušetříte tím i svůj 
čas, neboť již nebudete muset chodit 
na úřady, ale svou žádost budete moci 
podat v klidu doma pomocí svého PC.
Prostřednictvím Identity občana je 
možné se přihlásit např. do dato-
vé schránky, portálu občana, ePortá-
lu ČSSZ, Tečky a  Očkovacího portálu 
občana, eReceptu, Portálu obce, Online 
katastru nemovitostí a dalších portálů.

Přihlašovacími prostředky jsou: Mobilní 
klíč eGovernmentu, NIA ID, eObčanka, 
Bankovní identita.
Dnes si přiblížíme založení Mobilního 
klíče eGovernmentu. Jedná se o  stá-
tem zdarma poskytovaný identifikač-
ní prostředek, který představuje vyu-
žití přihlašování bez potřeby zadává-
ní dalších ověřovacích kódů, Nejdříve 
je třeba si do svého mobilního telefo-
nu nainstalovat aplikaci, která je zdar-
ma a je volně ke stažení v Google play či 
Apple store. Poté je třeba připojit mobil-
ní klíč k  Národnímu bodu. Po zadání 
telefonního čísla Vám na uvedené číslo 
přijde potvrzovací kód, na jehož zákla-
dě vám bude zobrazen identifikační kód 
a návod, jak dále postupovat na poboč-
ce Czech POINT.
Není to nic složitého. Podrobný návod 
lze najít na webu info.identitaobcana.cz.

Bc. Ivana Vejvodová,
odbor tajemnice, MÚ Jaroměř
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VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY 2023
Volba prezidenta České republiky proběhne v pátek 13. ledna 2023 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 14. ledna 2023 od 8:00 
do 14:00 hodin. Případné druhé kolo volby prezidenta republiky se uskuteční v pátek 27. ledna 2023 od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu 28. ledna 2023 od 8:00 do 14:00 hodin.

UPOZORŇUJEME VOLIČE, že pro 
okrsek č. 1 bude volební místnost nově 
umístěna v  Restauraci Kino Svět, 
Palackého č. p. 171, Jaroměř.
Děkujeme touto cestou za mnohaletou 
spolupráci Restauraci Růžovka.

KDE SE BUDE VOLIT
(okrsek, volební místnost, adresa)
1. Restaurace Kino Svět

Jaroměř, Palackého 171
2. ZŠ Speciální a praktická škola Jaroměř

Jaroměř, Palackého 142
3. Radnice Jaroměř

Jaroměř, nám. Československé armády 16
4. SŠ řemeslná – Domov mládeže

Jaroměř, Studničkova 176
5. Gymnázium Jaroměř

Jaroměř, Lužická 423
6. Nemocnice Jaroměř

Jaroměř, Národní, budova bez č. p.
(areál bývalé nemocnice, vedle 
veterinární ordinace)

7. Městská knihovna Jaroměř
Jaroměř, V. Probošta 180

8. ZŠ Boženy Němcové Jaroměř
(„Malá Boženka“) Jaroměř, Knappova 287
(vchod z ulice Husova)

9. Jídelna U berňáku Jaroměř
Jaroměř, Nádražní 904

10. Jídelna U berňáku Jaroměř
Jaroměř, Nádražní 904

11. Jídelna SATO Jaroměř
Jaroměř, Průmyslová 443

12. Radnice Josefov
Jaroměř, Josefov, Traxlerova 110

13. Radnice Josefov
Jaroměř, Josefov, Traxlerova 110

14. Sokolovna TJ Sokol Jezbiny
Jaroměř, Jezbiny, Hradecká 38

15. Bývalá ZŠ Starý Ples
Jaroměř, Starý Ples 1

16. Hasičská zbrojnice Semonice
Jaroměř, Semonice 101

17. Gymnázium Jaroměř
Jaroměř, Lužická 423

18. Železniční muzeum Jaroměř
Jaroměř, Nádražní 227

Volič, který má trvalý pobyt na adre-
se Městského úřadu Jaroměř (tj. nám. 
Československé armády 16, Jaroměř) a je 
zapsán ve stálém seznamu voličů, může 
své volební právo uplatnit ve volebním 
okrsku č. 3 – Radnice Jaroměř.

KDO MŮŽE VOLIT
Voličem je státní občan České republiky 
(dále jen „občan“), který alespoň druhý 
den volby prezidenta (tj. 14. ledna  2023) 
dosáhl věku 18  let. V  případě koná-
ní druhého kola volby prezidenta může 
volit i  občan, který alespoň druhý den 
konání druhého kola volby prezidenta 
(tj. 28. ledna 2023) dosáhl věku 18 let.
Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže svou totožnost a státní občan-
ství ČR platným cestovním, diploma-
tickým nebo služebním pasem ČR ane-
bo cestovním průkazem, nebo platným 
občanským průkazem.
Volič, který je držitelem voličského prů-
kazu, je povinen tento průkaz odevzdat 
okrskové volební komisi, a to i v přípa-
dě, že se dostaví do volební místnosti, 
do které spadá trvalým pobytem.

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky pro volbu prezidenta 
republiky budou každému voliči dodá-
ny nejpozději 3  dny přede dnem koná-
ní voleb, tj. do 10. ledna 2023. Ve dnech 
voleb obdrží volič hlasovací lístky i  ve 
volební místnosti. Hlasovací lístky jsou 

distribuovány na adresu evidovaného 
trvalého pobytu.
Doporučujeme všem voličům zkontro-
lovat si označení poštovních schránek.
V  případě konání druhého kola vol-
by prezidenta se hlasovací lístky voli-
čům nedoručují, volič je obdrží ve dnech 
voleb ve volební místnosti.

VOLBA DO PŘENOSNÉ 
VOLEBNÍ SCHRÁNKY
Volič může požádat ze ZÁVAŽNÝCH 
(zejména zdravotních) důvodů, obec-
ní úřad a v den voleb okrskovou voleb-
ní komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost do přenosné volební 
schránky, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrs-
ková volební komise zřízena.
Mějte připraveno jméno a příjmení voli-
če, adresu trvalého pobytu a tel. číslo na 
voliče.
Požadavky na případnou návštěvu 
s  přenosnou volební schránkou může-
te do zahájení hlasování (tj. 13. led-
na 2023 do 14:00 hodin) hlásit na tel. čís-
le 491 847 111 a po zahájení hlasování na 
telefonním čísle dané okrskové voleb-
ní komise (seznam bude zveřejněn na 
internetových stránkách města nejpoz-
ději 9. ledna 2023).

Další informace o připravovaných 
volbách jsou průběžně uveřejňovány na 

internetových stránkách města 
www.jaromer-josefov.cz – 

Městský úřad - Úřední deska – Volba 
prezidenta republiky 2023.

Ing. Jiří Kotland, vedoucí OOVV

PROBĚHLA DALŠÍ POTRAVINOVÁ SBÍRKA
V  předvánočním čase, dne 7. 12. 2022 se uskutečnila Potravinová sbírka pro 
Potravinovou banku Hradec Králové. Již podruhé sbírku nejen svou účastí podpoři-
la tajemnice Městského úřadu v Jaroměři Ing. Michaela Skovajsová.

Do sbírky se nově zapojily okolní obce – 
Jasenná, Hořenice a  Zaloňov, které 
uspořádaly sbírky na svých obecních 
úřadech a  výtěžek následně dovedly 
právě do sbírky 7. 12. 2022 v Jaroměři.
Poděkování patří všem dárcům, kte-
ří dorazili v nevlídném počasí a do sbír-
ky přispěli. Ještě téhož dne vybra-
né trvanlivé potraviny, dětské příkrmy, 

bezlepkové potraviny a další potřebnos-
ti odjely do skladu Potravinové banky, 
kde byly obratem rozdistribuovány na 
výdejní místa. I v Jaroměři máme jedno 
takové a je jím Diakonie ČCE – středisko 
Milíčův dům. Ještě jednou moc děkuje-
me všem zapojeným!

Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová, vedoucí 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví

SDH JAROMĚŘ 
„RECYKLUJTE 

S HASIČI“
Odvezeme vaši nepotřebnou či 

nefunkční elektrotechniku např. pračku, 
lednici, mrazák, televizi, rádio aj.

Dále vybíráme i autobaterie.
Nemusíte nikam jezdit, přijedeme  

až k vám domů, stačí zavolat.

tel.: 733 170 509
Vašátko Karel
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VÝMĚNA ŘIDIČSKÉHO PRŮKAZU ELEKTRONICKY
Možnost podání žádosti o výměnu řidičského průkazu máte po přihlášení do Portálu dopravy (https://www.portaldopravy.cz/) 
nebo Portálu občana (https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni), a to v případě uplynutí platnosti nebo blížícího se konce platnosti 
Vašeho řidičského průkazu, ne však dříve než 90 dnů před koncem platnosti (bez správního poplatku), dále v případě odcizení, ztrá-
ty nebo při změně osobních údajů (správní poplatek 200 Kč). 

Pro všechny uvedené životní situa-
ce si můžete také požádat o  vydání ve 
zkrácené lhůtě, tj. do 5 pracovních dnů 
(správní poplatek 700 Kč). Podmínkou 
pro podání žádosti je mít přístup do 
Portálu dopravy či Portálu občana (NIA 
ID, Mobilní klíč eGovernmentu, bankov-
ní identita…) a mít zde připojenou dato-
vou schránku fyzické osoby. Více infor-
mací na https://chcidatovku.gov.cz/
datova-schranka.

PROČ MUSÍTE MÍT PŘIPOJENOU 
DATOVOU SCHRÁNKU 
FYZICKÉ OSOBY?
Využitím datové schránky je splněn 
jeden z legislativních požadavků na jas-
né ztotožnění osoby, která žádost podá-
vá. Díky datové schránce je však možné 
nejen ušetřit si cestu na úřad, ale také 
na poštu. Zřízení datové schránky je 
navíc bezplatné a lze o ni zažádat online 
(více na www.datoveschranky.info).

JAK ŽÁDOST PODÁTE?
Portál dopravy (lze stále proklikem 

z Portálu občana) vám zobrazí formulář 
žádosti, který bude předvyplněn úda-
ji z Centrálního registru řidičů. Budete 
mít možnost vybrat si obecní úřad 
obce s  rozšířenou působností, na kte-
rém si chcete vyrobený řidičský průkaz 
vyzvednout. 
Součástí předvyplněných údajů bude 
i  nejaktuálnější digitalizovaná foto-
grafie a  digitalizovaný podpis získaný 
z vybraných registrů státu. Před závaz-
ným podáním žádosti musíte potvrdit 
správnost předvyplněných údajů a  to, 
že vaše aktuální podoba odpovídá zob-
razené fotografii. Pokud aktuální podo-
ba nebude odpovídat fotografii zobra-
zené ve formuláři žádosti, bude nutné, 
tak jako doposud, osobně navštívit pří-
slušný úřad, kde vás v  rámci osobního 
podání žádosti vyfotí. 
Po potvrzení správnosti údajů bude 
žádost odeslána prostřednictvím vaší 
datové schránky na podatelnu zvolené-
ho úřadu. Po její kontrole a schválení ze 
strany úředníka bude žádost odeslána 
do výroby dokladů.

KDY SI MŮŽETE DOKLAD 
VYZVEDNOUT?
Zákon stanovuje lhůtu do 20  dnů od 
podání žádosti. Toto se samozřejmě 
netýká situace, kdy si požádáte o vydá-
ní ve lhůtě kratší, tj. do 5 pracovních 
dnů. Na Portálu občana je však mož-
né nastavit si notifikace a dostávat tak 
všechna upozornění prostřednictvím 
SMS nebo e-mailu. Tyto je nutné nasta-
vit i  na Portálu dopravy. Po kontro-
le a  schválení ze strany úředníka bude 
žadatel o  schválení/zamítnutí žádos-
ti informován bez jakéhokoliv nastavení 
přímo v Portálu dopravy i Portálu obča-
na (a dle výše uvedeného nastavení také 
prostřednictvím SMS nebo e-mailu). 
Jakmile bude doklad připravený k  pře-
dání na vybraném úřadu, obdržíte noti-
fikaci o možnosti vyzvednutí řidičského 
průkazu.

Další informace naleznete zde: 
https://www.mdcr.cz/
digitalizace/e-podani

ÚDRŽBA A KÁCENÍ 
DŘEVIN

Technické služby města 
Jaroměře tímto informují obča-
ny o  probíhající zimní údrž-
bě a  kácení dřevin po celém 
území Jaroměře a  Josefova 
v  období vegetačního klidu, 
tedy od listopadu  2022, prá-
ce budou pokračovat až do 
31. března 2023.

Prováděné odborné zásahy našich 
pracovníků spočívají ve zmlazování 
a zkracování keřů, řezu korun stro-
mů v uličním stromořadí a v odstra-
nění nevhodných a  nebezpečných 
stromů.
Za tyto pokácené stromy plánujeme 
náhradní výsadby stromů s občany, 
o kterých Vás budeme předem včas 
informovat také na facebooku.

Ing. Pavel Klevcov,  
Technické služby města Jaroměře

TECHNICKÉ SLUŽBY INFORMUJÍ

SÁZENÍ CIBULOVIN S MŠ
Dne 24. 11. 2022 náš pracovník, pan 
Zdeněk Kozák, vysázel v počtu 1000 ks 
cibulek bledulí za aktivní spoluprá-
ce dětí z  mateřské školy Knappova 
a  Lužická v  Masarykových sadech, 
poblíž ZŠ Na Ostrově u bývalé kašny. Již 
nyní se můžeme těšit na jaro, kdy ble-
dule vykvetou.

ZDOBENÍ VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ NA NÁMĚSTÍ ČSA
Letos jsme přišli nápadem změnit 
vánoční výzdobu v Jaroměři. Letní výz-
dobu v  květináčích uprostřed náměstí 
jsme vyměnili za malé stromky, které se 
díky šikovným rukám dětí staly stromky 
vánočními. Děkujeme tímto dětem ze ZŠ 
Na Ostrově a dětem z mateřských škol 
za vánoční ozdobení sedmi stromků.

VÁNOČNÍ STROMY
Letošní vánoční strom na náměstí ČSA 
jsme pro Vás pokáceli a převezli z České 
Skalice. Vánoční strom na Masarykově 
náměstí v Josefově pochází z Jaroměře.
Téměř celý týden naši pracovníci 

z  oddělení zeleně zdobili oba vánoční 
stromy, což se jim povedlo,
jako každý rok.

DOČASNÉ DOPRAVNÍ OMEZENÍ
Prosíme naše občany, aby respekto-
vali dočasné dopravní značení ZÁKAZ 
ZASTAVENÍ v uvedené datum.
Tyto zákazové značky postupně umís-
ťujeme po městě - na náměstí, nebo par-
kovištích z  důvodu čištění. Tato místa 
čistíme pro Vás, tak nám to umožněte.

SVOZ BIOODPADU 
V LOKALITĚ NA PTÁKÁCH 
HNĚDÝMI POPELNICEMI
Svoz bude obnoven opět od dubna 2023.

SVOZ BIOODPADU JUTOVÝMI 
VAKY V OSTATNÍCH 
ČÁSTECH MĚSTA
Svoz bude obnoven opět od dubna 2023.

Iveta Kovaříková,  
Technické služby města Jaroměře
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MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2023

MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ 
SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ
Dnem 1. ledna  2023 vstupuje v  plat-
nost nová Obecně závazná vyhláška 
města Jaroměře č. 3/2022 o  místním 
poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství.

Poplatek platí:
 — fyzická osoba přihlášená 

v obci, platí i pro všechny 
druhy pobytů podle zákona 
upravujícího pobyt cizinců na 
území České republiky,

 — fyzická i právnická osoba, 
která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekre-
aci, byt nebo rodinný dům, ve 
kterých není hlášena k pobytu 
žádná fyzická osoba, a to ve 
výši odpovídající poplatku za 
jednu fyzickou osobu; má-li 
ke stavbě určené k indivi-
duální rekreaci, bytu nebo 
rodinnému domu vlastnické 
právo více osob, jsou povinny 
platit poplatek společně 
a nerozdílně.

Sazba poplatku pro kalendářní rok 
2023 je stanovena ve výši 600 Kč.
Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30. 06. 2023.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Byl zaveden Obecně závaznou vyhláš-
kou města Jaroměře č. 4/2022 o  míst-
ním poplatku ze psů.

Poplatek platí držitel psa. Držitelem je 
pro účely tohoto poplatku osoba, kte-
rá je přihlášená nebo má sídlo na území 

města Jaroměře. Platí i pro všechny dru-
hy pobytů podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území České republiky.

Sazby poplatku pro kalendářní rok 
2023 jsou stanoveny ve výši:

a) 1 000 Kč za psa v ostatních přípa-
dech neuvedených v písm. b) až f),

b) 400 Kč za psa, jehož držitelem 
je osoba přihlášená v rodinném 
domě kromě případů uvedených 
v písm. d) a e),

c) 400 Kč za psa, jehož držite-
lem je osoba přihlášená v sídle 
ohlašovny,

d) 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba přihlášená v části města 
Semonice, Starý Ples, Jezbiny, 
Dolní Dolce, v ulicích Brdce, Na 
Brdcích, Polcovský dvůr, v části ul. 
Velichovská (příloha č. 1), v části 
ulice Náchodská (příloha č. 2 a 3),

e) 100 Kč za psa, jehož držitelem je 
osoba starší 65 let,

f) 1 500 Kč za psa držitele, kterým 
je právnická osoba nebo fyzická 
podnikající osoba.

Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30. 6. 2023.

Složenky (poštovní poukázky) k úhra-
dě místních poplatků nerozesíláme.

Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku zůstávají stejné, jako v  předcho-
zích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hra-
dit za více osob pod jedním symbolem. 
Rovněž nelze sloučit platbu místní-
ho poplatku za obecní systém odpado-
vého hospodářství – komunální odpad 
a poplatku ze psů.

V  případě, že Vaše nezletilé dítě dovr-
ší v roce 2023 plnoletosti, bude mu pro 
platbu místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství - komu-
nální odpad přidělen v daném kalendář-
ním roce nový variabilní symbol, který 
na vyžádání sdělíme písemně, případně 
telefonicky na tel. čísle 491 847 238 nebo 
491 847 231.

UVEDENÉ POPLATKY JE 
MOŽNÉ UHRADIT

 — v hotovosti nebo platební 
kartou v pokladně Městského 
úřadu v Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 114,

 — prostřednictvím České pošty, 
pomocí složenky - poštovní 
poukázky,

 — převodem na účet města 
Jaroměře, č. ú. 9005-
820551/0100, a to s uvede-
ním variabilního symbolu, 
který poplatník zjistí např. na 
poštovní poukázce k úhradě 
poplatku, která mu byla doru-
čena naposledy v roce 2020.

Variabilní symbol je možné zjistit osob-
ně na odboru plánovacím a  finančním 
Městského úřadu v  Jaroměři, 1. patro, 
číslo dveří 111 nebo telefonicky na čísle 
491 847 238 a 491 847 231.

Obecně závazné vyhlášky měs-
ta Jaroměře, včetně příloh, najdete na 
webových stránkách města - Úřední 
deska - Oficiální stránky města Jaroměř 
(www.jaromer-josefov.cz). Vyhlášky jsou 
rovněž zveřejněny ve Sbírce právních 
předpisů územních samosprávných 
celků.

Odbor plánovací a finanční, MÚ Jaroměř

OHLÉDNUTÍ ZA ROZSVÍCENÍM VÁNOČNÍHO STROMU
Ještě než se stihla zima ukázat v celé své kráse proběhla dne 27. 11. 2022 na náměstí Československé armády akce Rozsvícení vánoč-
ního stromu. Náměstí ožilo už v 10:00 dopoledne, kdy byl kulturní program směřován hlavně dětem. Zazpívat, zatančit i zasoutěžit 
si mohly ve vánočně zaměřeném programu Vánočky s vosičkami trutnovské agentury VOSA. Po celý den byla akce doplněna boha-
tým stánkovým prodejem.

Zakoupit bylo možné jak vánoční zbo-
ží, tak něco na zub. A ani milovníci pun-
če či svařáku nebyli ošizeni. Po celý 
den byla také otevřena „Ježíškova kan-
celář“, kde si mohly nejen děti napsat 
dopis Ježíškovi a  vhodit do dřevěné 
poštovní schránky umístěné na bet-
lému pod vánočním stromem. Po pau-
ze na oběd následovala vystoupení dět-
ských sborů základních škol a  koncert 

kapely Vosa Band, jež rozezněla náměs-
tí oblíbenými vánočními melodiemi. 
Čekání na samotné rozsvícení stromu 
potom zpříjemnila zpěvačka Daniela 
Šinkorová, která s sebou přivezla pro ni 
typickou pozitivní energii. Na své si při-
šli i milovníci světelné show při vystou-
pení ženského souboru Ilusias, jež roz-
zářil celé náměstí. Těsně před finá-
le promluvil k  návštěvníkům starosta 

Bc. Jan Borůvka. Společně jsme po krát-
kém napínání publika rozsvítili vánoční 
strom, betlém i radnici.
Velké poděkování patří v první řadě všem 
návštěvníkům, kteří dorazili, vystupují-
cím a stánkařům. Město Jaroměř děku-
je také akciové společnosti ČEZ, a. s., 
která poskytla na tuto akci peněži-
tý dar. Dále bychom moc rádi poděko-
vali Městskému kulturnímu středisku 
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VODNÉ A STOČNÉ V ROCE 2023
Valná hromada společnosti Městské vodovody a kanalizace, s. r. o. Jaroměř dne 
14. 12. 2022 schválila cenu vodného a  stočného pro rok 2023. Od 1. 1. 2023 
činí cena vodného 36,80 Kč/m3 a  stočného 48,20 Kč/m3. Celková cena vody 
v Jaroměři od 1. ledna 2023 činí 85,00 Kč/m3.

Hlavní důvody navýšení jsou násle-
dující. Je to jednak vysoký meziroční 
růst cen elektřiny, dále pak pohonných 
hmot, materiálů, chemických suro-
vin, náhradních dílů, oprav a  dalších 
nákladů, které vstupují do ceny vody, 
to vše v řádu vyšších desítek procent, 
v případě elektřiny – i přes zastropo-
vání ceny  – bohužel v  řádu více než 
sta procent. A dále je to rekonstrukce 
a modernizace Čistírny odpadních vod 
Jaroměř, dokončená v  prosinci 2022 
nákladem téměř 100 mil. Kč bez DPH, 
která byla plně financována dlouhodo-
bým investičním úvěrem a společnost 
ho bude příštích 18 let splácet.
V porovnání s vysokými nárůsty cen 
elektřiny a plynu je zvýšení ceny vody 
v  Jaroměři méně razantní. Rozdíl 
v ceně činí 24,10 Kč/m3, což při prů-
měrné spotřebě vody 90 litrů na oso-
bu a  den představuje dopad 66 Kč 
na jednu osobu v  běžné domácnos-
ti měsíčně. Pro úplnost uvádíme, že 

rekonstrukce a modernizace Čistírny 
odpadních vod se ve zvýšení ceny 
promítá částkou 10 Kč/m3; bez tohoto 
vlivu by cena vody stoupla o 14 Kč/m3.
A  ještě jedno porovnání. Průměrná 
cena vody v  ČR v  roce 2022 byla 
97,50 Kč/m3, v roce 2023 bude pravdě-
podobně atakovat hranici 120 Kč/ m3. 
Zdejší cena vody je tedy hluboko pod 
celorepublikovým průměrem a  je stá-
le jednou z  nejnižších v  rámci celé 
ČR. Mimo jiné i  díky tomu, že město 
Jaroměř, na rozdíl od řady jiných měst, 
se v  minulosti nedalo zlákat nabídka-
mi zahraničních vodárenských společ-
ností a ponechalo si veškerou vodáren-
skou infrastrukturu ve svém majetku. 
Více informací o cenách vody v jiných 
městech a obcích ČR najdete například 
na stránkách Sdružení oboru vodovo-
du a kanalizací ČR (www.sovak.cz).

Městské vodovody 
a kanalizace, s. r. o. Jaroměř

Jaroměř, Technickým službám měs-
ta Jaroměře, společnosti Bar & coctail 
catering v čele s Ing. Michalem Novákem, 
Městské policii Jaroměř, Sboru dobro-
volných hasičů Jaroměř a  společnosti 
Remo elektra.
Letošní rok se po dvouleté vynucené 
pauze podle nás opravdu povedl a již teď 
se těšíme na další ročník!
Do nového roku 2023 vám přejeme hlav-
ně vykročení pravou nohou a zdraví.

Miroslava Žďárská,  
odbor školství, kultury a tělovýchovy

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ –
REVITALIZACE SÍDLIŠTĚ

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, stojí-
me o vaše podněty a zpětnou vaz-
bu k  řešení revitalizace veřejného 
prostoru na sídlišti při ulicích Na 
Obci a nábřeží 17. listopadu.

Z  podnětu Města Jaroměř, odděle-
ní investic a  rozvoje, zpracovávají ten-
to rok architekti ze studia City Upgrade 
studii, která se má stát podkladem pro 
zpracování projektové dokumentace 
a následné realizace revitalizace sídliš-
tě. Zveme vás tak na veřejné setkání, na 
kterém vás autoři seznámí s  pracovní 
verzí vznikající studie a budou se zajímat 
o váš názor. Je to možnost jak se o pro-
jektu dozvědět více a jak sdílet své zku-
šenosti a nápady a ovlivnit tak výsledný 
návrh. Přijďte, těšíme se na vás!

KDE: malý sál Městského divadla 
v Jaroměři, nám. Dukelských hrdinů 
240
KDY: v úterý 17. ledna 2023 od 17:30 
hod.

Pro více informací a  zveřejňovaný 
průběh studie sledujte: jaromer.
cityupgrade.cz. Děkujeme za váš čas 
a za spolupráci!

Odbor majetku města, MÚ Jaroměř
& architekti City Upgrade

REKONSTRUKCE A MODERNIZACE 
ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD JAROMĚŘ

Původní Čistírna odpadních vod Jaroměř byla navržena po roce 1990 s kapacitou 
35000 EO (ekvivalentních obyvatel) a  byla zprovozněna v  září  1995. Bez zásad-
ních problémů byla provozována do května 2021, na hranici své fyzické životnos-
ti. Od května 2021 do prosince 2022 proběhla nákladem 97,5 mil. Kč bez DPH její 
kompletní rekonstrukce a  modernizace, která se dotkla všech tří stupňů čištění, 
tj. mechanického, biologického i terciálního.

V prosinci 2022 byla nová čistírna uve-
dena do ročního zkušebního provozu, 
během kterého bude ověřena a odladě-
na technologie čištění pro reálné přivá-
děné zatížení a  složení odpadních vod. 
Po vyhodnocení zkušebního provozu 
přejde čistírna do trvalého provozu.
Za všechny změny uvedu alespoň ty nej-
důležitější. Bylo modernizováno strojní 
vybavení, čistírna má např. nové hrubé 
česle, nové jemné česle, nové odvodně-
ní kalu. Byla zřízena samostatná nádrž 
na dovezené odpadní vody s  možnos-
tí identifikace dovozce. Zcela přebu-
dováno bylo strojní vybavení biologic-
kého stupně čištění, technologii nyní 
tvoří předřazená společná denitrifika-
ce, dvě linky nitrifikace, dvě dosazova-
cí nádrže. Byla vybudována zahušťovací 

nádrž na uskladnění kalu, nově vystro-
jen byl kalojem, který je na rozdíl od 
minulosti provzdušněný, čímž bude eli-
minováno zahnívání kalu. Byl inten-
zifikován systém odvodnění kalu, kde 
zastaralé a  nevyhovující sítopáso-
vé lisy byly nahrazeny moderním šne-
kovým lisem, který odvodní kal výraz-
ně lépe a  s  nižšími provozními nákla-
dy (úspora elektřiny, úspora oplacho-
vé vody). V areálu byla vybudována aku-
mulace a  rozvod vyčištěné vody, kte-
rá bude nově využívána jako voda tech-
nologická. Dmychárna získala moderní, 
výkonná a  energeticky úsporná dmy-
chadla. Byly vyměněny veškeré kabelo-
vé rozvody, kompletně byl modernizo-
ván systém měření a  regulace, provoz 
čistírny bude více pod kontrolou díky 
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novému řídícímu a informačnímu systé-
mu. Obě biologické linky, jižní i severní, 
lze nyní provozovat podle potřeb pro-
vozu a údržby jak střídavě, tak součas-
ně. Projektovaná kapacita je 19100 EO 
při provozu obou biologických linek 
současně, modernizovaná čistírna má 
podle projektu dostatečnou kapacitní 
rezervu pro připojení dalších obyvatel, 
potenciální rozvoj města nebo výstavbu 
průmyslových závodů.
Jak jsem již informoval jaroměřskou 
veřejnost v červnu 2021, krátce po zahá-
jení prací, rekonstrukce a modernizace 
ČOV Jaroměř se projevila v  ceně vody, 
zvýšením položky stočného. Tehdejší 
odhad, že zvýšení stočného by nemělo 
překročit 10 Kč/m3, kalkulace nové ceny 
potvrdila. Celé toto zvýšení půjde na 
splácení úvěru, bez kterého by moder-
nizace čistírny nebyla realizovatel-
ná, a splátky poběží až do března 2041. 
Částka 10 Kč/m3 představuje pro jed-
nu osobu v  běžné domácnosti dopad 
cca 27 Kč měsíčně. Věřím, že to je při-
jatelná cena za zcela novou, moderní 
čistírnu odpadních vod, jejíž technolo-
gie splňuje vysoké standardy 21. stole-
tí, čistírnu, která řeší potřebu odvádě-
ní a čištění odpadních vod z území měs-
ta Jaroměře a připojených okolních obcí 
na dalších nejméně 25-30  let, v  soula-
du s  nejpřísnějšími požadavky ochrany 
životního prostředí.

Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti
Městské vodovodya kanalizace,

 s. r. o. Jaroměř

SOUBOR HEJNO VE FINÁLE PŘEHLÍDKY 
„ČTENÁŘ NA JEVIŠTI“

Projekt Čtenář na jevišti se letos v rámci kampaně na podporu četby knih Rosteme 
s knihou koná podesáté. Hlásí se do něj dětské soubory, které pracují s literaturou. 
Vyberou knihu, se kterou budou pracovat a chtějí s ní seznámit i diváky. 

Z práce na svém scénickém čtení pošlou 
organizátorům videozáznam, fotogra-
fi e, scénář… Vše posoudí odborná poro-
ta a ze všech přihlášených kolektivů 
vybere pět nejlepších do předvánoční-
ho pražského fi nále.
Letos se z našeho dramaťáku přihlá-
sil soubor Hejno, vybral si knihu Magdy 
Gargulákové „Ruka-kompletní průvod-
ce“ a zpracoval ji jevištními prostředky. 

Letos se přihlásilo celkem 57 soubo-
rů z celé republiky a naše Hejno bylo 
vybráno mezi těch pět nejzdařilejších 
a 19. prosince jede do Švandova diva-
dla v Praze, kde předvede svou ins-
cenaci a užije si ostatní scénická čte-
ní a k tomu setkání se spisovatelem 
Markem Tomanem v inscenaci jeho kni-
hy „Nožička a Wohryzek“ divadla Čučka. 

Jarka Holasová

„VESELME SE VŠICKNI NYNÍ“
V úterý 13. prosince vystoupili žáci jaroměřské zušky v městském divadle na kon-
certě, který nesl jméno podle barokní písně Václava Karla Holana Rovenského. 
Dopoledne divadlo zaplnili žáci jaroměřských základních škol, v podvečer pak rodi-
če a široká veřejnost.

Program jsme připravili 
z  našeho zlatého pokla-
du českých vánoč-
ních koled a  barok-
ních vánočních zpěvů 

s  několika výlety do 
Vánoc Francie, Německa 

a  Itálie. Na koncertě vystoupili žáci 
mladších ročníků hudebních nauk jako 
ti nejmenší koledníci, několik sólis-
tů, dále komorní sbor Slavíci hrabě-
te Šporka a  smyčcový orchestr Musica 

Sporcka. Program jednotlivých sou-
borů připravili paní Kristýna Brzková, 
Markéta Kočí a  Jana Kovářová. Celý 
koncert jsem pak mohl provázet a řídit 
z místa mě nejmilejším – a to od varhan. 
Snad v každé koledě nebo písni zazně-
la prosba o zdraví, pokoj a boží požeh-
nání. A s tímto přáním jsme stále s vámi 
i v roce 2023.

Vlastimil Kovář

ŽÁCI STŘEDNÍ ŠKOLY ŘEMESLNÉ JAROMĚŘ NA 
STÁŽÍCH ERASMUS + V BUDAPEŠTI A VE VÍDNI
Stalo se již tradicí, že v každém školním roce žáci Střední školy řemeslné Jaroměř 
vyjíždějí na dvoutýdenní stáže v rámci projektu Erasmus +. Tentokrát jsme se vyda-
li 20. listopadu 2022 do Budapešti (umělečtí keramici a truhláři) a 29. listopadu 2022 
do Vídně (umělečtí kováři, zámečníci a pasíři, opraváři zemědělských strojů a truh-
láři), vždy skupina deseti žáků v doprovodu jednoho učitele.

Žáci pracovali ve fi rmách dle svého 
zaměření a poznávali krásy evropských 
velkoměst. O  šikovnosti rukou našich 
žáků svědčí i opakované nabídky fi rem 
na spolupráci. Děkujeme Domu zahra-
niční spolupráce v  Praze, který nám 
tuto vzácnou možnost umožňuje a pro-
jektu Evropské unie Erasmus + za fi nan-
cování těchto stáží.
Všichni účastníci se vrátili spokojení 
a  jako důkaz uvádíme hodnocení stáže 
našeho žáka Josefa J.:
„Již podruhé jsem měl možnost zúčast-
nit se stáže Erasmus + v  Budapešti 

a myslím si, že to bylo opět správné roz-
hodnutí. Tento program nejen že pomá-
há s  možností vyzkoušet si práci v  cizí 
zemi, domluvit se tam cizím jazykem, 
ale také navazuje nové kontakty ať už 
do budoucna v zaměstnání nebo se stu-
denty jiných škol. Projekt bych doporučil 
všem studentům se vším všudy.“

Mgr. Jarmila Borecká

Přijímáme studenty do osmiletého a čtyřletého gymnázia
a zveme i širokou veřejnost:

přijďte se podívat do naší školy na den otevřených dveří

v úterý 24. 1. 2023 od 15 do 17:30 h.
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MŠ ZAVADILKA
Rok 2022 se překulil jako voda. Máme tu nový kalendářní rok a s ním i nové začátky a předsevzetí. Děti jsou už ve školce zaběhnu-
té, dokonce i ti nejmenší se již krásně sžily s prostředím, pravidly i harmonogramem školky. Když jsme u toho předsevzetí a nových 
přání, tak i my za nás i děti z MŠ jedno máme: „MAMINKO, TATÍNKU, POVÍDEJ SI SE MNOU.“

Tento školní rok se v MŠ Zavadilka nese 
v duchu celoročního projektu s názvem 
Povídejme si, děti. Jedná se o  pro-
jekt zaměřený primárně na komunika-
ci, protože mluvené slovo je pro nás to 
nejdůležitější. Vždyť vývoj lidské řeči je 
proces, ke kterému dochází v  prvních 
letech života a jehož poslední fáze zapo-
číná právě ve třetím roce života, tedy 
v  době, kdy dítě zpravidla začíná cho-
dit do MŠ. V předškolním věku pak zís-
kává základ ve všech oblastech jazykové 
komunikace.
Ve školce rozvíjíme řečové dovednosti 
téměř neustále – povídáme si tu s kama-
rády i s dospělými, zpíváme, recitujeme, 
čteme, dramatizujeme. Každý měsíc 
v  rámci akce Děti hrají dětem divadlo 
připraví a zahrají děti pro ostatní třídy 
v rámci školky vybranou pohádku. Tím 
vším dochází k zdokonalení jak naší řeči, 
slovní zásoby a postavení vět, tak i touze 

si povídat a dozvědět se nové, zajímavé…
Bohužel dnešní doba je uspěchaná a čas 
povídat si vystřídaly počítače, table-
ty, mobily, televize a  další elektroni-
ka. Je naprosto v pořádku se vzdělávat 
i  v  tomto směru. Ostatně existuje vel-
ké množství výukových programů, her, 
pohádek a podobně. Otázkou je, do jaké 
míry a  jak často je to ještě v  pořádku? 
Tato otázka stále vybízí k otevřené dis-
kuzi… Nejnovější výzkumy ale ukazu-
jí, že nadměrné využívání elektroniky 
přináší mnohá negativa – jednostran-
né rozvíjení mozku, omezená předsta-
vivost dítěte, nižší úroveň řečových 
schopností.
Děti se s námi dokážou podělit o všech-
no. Mají touhu vyprávět zážitky ze škol-
ky, výletů, víkendů. Mnohdy díky kaž-
dodenní komunikaci včas odhalíme 
logopedickou vadu. Děti jsou podrobeny 
logopedickému vyšetření a  mohou tak 

překážku, která by jim stěžovala nástup 
do ZŠ i řeč samotnou, odstranit. Netýká 
se to jen předškolních dětí. Mnohé logo-
pedické vady objevíme i u mladších dětí. 
Čím dříve se na vadu řeči přijde a rodi-
če ji chtějí řešit, tím dříve je naprave-
na a povídání si je zas o něco zábavnější.
Řeč je zkrátka nástroj ke všemu a  pro 
děti obzvlášť, vždyť mají tolik otázek, 
všechno je pro ně jednou nové a potře-
bují o tom mluvit.
Tak tedy to je to naše přání a  předse-
vzetí: povídejte si, zajímejte se, čtěte 
a zpívejte a hlavně… užívejte si společ-
né chvíle s vašimi dětmi.
Do nového roku vám všem přejeme: 
mnoho štěstí, zdraví, lásky, pohody… 
Děkujeme.

MŠ Zavadilka

VÁNOČNÍ ČAS NA ZŠ BOŽENY NĚMCOVÉ
Na Vánoce se určitě těší každý, ať je malý nebo velký. Nejinak tomu bylo i na naší škole. Už od října se děti v zájmových kroužcích 
školy a školní družiny připravovaly na blížící se vánoční svátky. V pracovně- výtvarných kroužcích pod rukama dětí vznikali z hlíny 
andílci, svícínky a jiné vánoční motivy. V hudebně-dramaticko-pohybových zase děti pilně nacvičovaly vánoční program. Na konci lis-
topadu, kdy už na dveře klepala první adventní neděle, se linula po škole vůně upečených vánočních perníčků a „Malá i Velká Božena“ 
se oblékly do svátečně laděného roucha.

27. 11. se žáci ze Sborečku, „dramaťáku“ 
a  velkého sboru dočkali svého prvního 
vystoupení při rozsvícení vánočního 
stromu na náměstí. Připravili si bohatý 
vánoční program, za který sklidili velký 
potlesk.
3. 12. na adventních trzích tento-
krát v  Josefově si diváci zazpívali kole-
dy s  malým Sborečkem, který dopro-
vodil dramatický kroužek při vánoč-
ním biblickém příběhu „Betlém“. Sbor 
Skřivánek zazpíval známé vánoční pís-
ničky. Děti si opět vysloužily od diváků 
velký potlesk a slova chvály. Tímto bych 
chtěla poděkovat řediteli muzea, kte-
rý akci realizoval, za perfektní ozvučení 
našeho vystoupení.
4. 12. se rozezněly na josefovském 
Mikulášském vystoupení vánoční pís-
ničky a  koledy v  podání našeho sbo-
ru Skřivánek, který navštěvují děti 
z 2. stupně.
Od 2. 12.–9. 12. proběhl ve školní dru-
žině projektový týden „Čertovský rej“, 
který zahájil svou návštěvou sv. Mikuláš 
s doprovodem anděla a čerta. V odpoled-
ních hodinách čekal na děti v tělocvičně 

čertovský program plný zába-
vy a  her. Po akci děti ochutna-
ly výborné koblížky přímo z čer-
tovské pece, za které moc děku-
jeme. Jednou z mnoha oblíbených 
tradic naší školy se stalo malová-
ní na vlastní vánoční ozdobu. Proto 
se postupně celá „Malá Boženka“ vyda-
la na exkurzi do Dvora Králové, kde si ve 
výrobně vánočních ozdob děti vyrobi-
ly svou vlastní ozdobu. Vracely se nad-
šené, ty starší měly podle slov vyřešené 
dárečky pro rodiče.
12. 12. přijaly pozvání na „Malou 
Boženku“ děti z  mateřských škol. Jako 
každým rokem byl pro ně připraven 
bohatý program plný písniček, tanco-
vání a  pohádek, do kterého se zapojily 
i ostatní kroužky školní družiny.
16. 12. navštívil vánoční Prahu sbor 
Skřivánek, kterého tak vánoční atmo-
sféra pohltila, že si i zazpíval. Žáci přijeli 
plní nevšedních zážitků a dojmů.
20. 12. zhlédli vánoční program naši nej-
menší. Potleskem odměnili spolužáky 
ze zájmových kroužků aerobiku, dra-
matického kroužku a Sborečku.

19. 12. a  21. 12. si zasportova-
li a zasoutěžili žáci na 2. stup-
ni. Jak už se stalo tradicí, při-
pravili učitelé „Vánoční tur-
naj“ v přehazované a basket-

balu, které se nesly samozřej-
mě ve sportovním duchu  – slá-

va vítězům, čest poraženým. Všichni 
účastníci si odnesli sladká vánoční pře-
kvapení. Těsně před vánočními prázd-
ninami nastala ve všech třídách a oddě-
leních školní družiny ta pravá vánoční 
atmosféra v podobě rozsvícených stro-
mečků a vůně cukroví. Samozřejmě že 
nechyběla návštěva Ježíška, který při-
nesl dětem plno dárků. Tečkou před 
vánočními prázdninami bylo tradič-
ní rozloučení na školním dvoře a scho-
dech, kdy jsme si všichni /malí i velcí/ 
popřáli a  zazpívali koledy. Vánoční čas 
jsme ukončili Tříkrálovou sbírkou, kte-
rá se stala úspěšnou tradicí naší školy.
Děkujeme dětem za vzornou reprezen-
taci školy a přejeme všem hodně zdraví 
a úspěchů v novém roce 2023.

Za ZŠ B. Němcové H. Holečková
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PO LETECH SE NÁM KONEČNĚ SPLNIL SEN
Hurá, konečně jsme mohli přespat ve škole. Pro naši akci jsme sestavili program, který jsme nejdříve představili třídním učitelkám 
a následně panu řediteli. Nejdéle nám však trvalo dohodnout se mezi sebou na termínu uskutečnění našeho plánu. Termín byl 
vybrán na den 28. 11. 2022 a my se začali těšit a plánovat, jak budeme spát, co si vše s sebou vzít apod.

O  překvapení se nám postaraly i  naše 
třídní učitelky. Připravily si pro nás ve 
spolupráci s Bastionem I a paní Zuzanou 
Stádníkovou stezku odvahy v  podzem-
ních chodbách josefovské pevnosti. Při 
vstupu do podzemek nás uvítal velký 
černý pes a s ním i  jeho majitelka paní 
Stádníková. Od naší průvodkyně jsme 
obdrželi lucerničky a mapu s vyznače-
nými místy, kde byly skryty otázky týka-
jící se naší školy. Nejvíce jsme se zdrželi 
s odpovědí u otázky: „Kolik je dohroma-
dy našim třídním učitelkám a  kdy byla 
postavena nová školní budova“. 
Někteří z  nás snášeli cestu podzemím 
hůře (i slzička se objevila), jiní byli sta-
tečnější, ale nikdo z  nás se neztratil 
a všichni jsme postupně dorazili do cíle.
Po příchodu do školy jsme si ve velké 

tělocvičně zahráli vybíjenou, volejbal 
i fl orbal. Do hry se zapojily i paní učitel-
ky, byla to legrace. Vůbec nás nešetřily, 
ale my je ostatně také ne.
Pro některé zájemce byla v 20:00 doru-
čena očekávaná objednávka  – pizza. 
Ostatní si připravili svoji vlastní pizzu 
v  kuchyňce školy. Po večeři si asi paní 
učitelky myslely, že se s  plnými bříšky 
odebereme do tříd upravených k  pře-
spání a  budeme odpočívat. My jsme se 
však rozhodli, že na spaní je ještě dost 
času a navrhli jsme hru na schovávanou. 
Naše „schovka“ byla samozřejmě origi-
nální. Hru na schovávanou jsme hrá-
li v prostorách naší velké školy. Nejlepší 
místa, kde jsme se mohli schovat, samo-
zřejmě neprozradíme. Paní učitelky se 
zapojily také.

Ve 23:00 paní učitelky vyhlásily večer-
ku. Zalehli jsme do svých spacáků a ráno 
v  6:30 nás čekal budíček, úklid, snída-
ně a  „krutý návrat“ do lavic po téměř 
probdělé noci většiny z nás. Komu by se 
také chtělo spát, celou noc bylo o čem 
si povídat.
Chtěli bychom poděkovat celému reali-
začnímu týmu za splnění předvánoční-
ho přání, především našemu panu ředi-
teli Mgr. Lukáši Zvěřinovi, panu školní-
kovi Josefu Krátkému, třídním učitel-
kám Mgr. Pavlíně Krámové a Ing. Aleně 
Frindtové a také velké poděkování patří 
paní Zuzaně Stádníkové za Bastion I, se 
kterým naše škola spolupracuje v rám-
ci různých akcí pro mládež již řadu let.

Žáci třídy 9. A a 9. B, ZŠ Jaroměř-Josefov

„PŮJDEM SPOLU 
DO BETLÉMA“

Žáci pátých tříd 
ze Základní školy 
v  Josefově, pod vede-

ním PaedDr. Lidmily 
Štajglové a  Mgr.  Jiřiny 

Kaválkové společně se zpěváč-
ky dětského pěveckého sbo-
ru Sedmihlásek s  Mgr.  Simonou 
Duškovou, se celý podzim při-
pravovali na vánoční představení 
„ŽIVÝ BETLÉM“. V  úterý 13. pro-
since navodili v hale školy vánoč-
ní atmosféru, kde představili spo-
lužákům, rodičům a veřejnosti svůj 
secvičený program. Odměnou za 
krásné a  milé vystoupení jim byl 
mohutný potlesk a spokojené tvá-
ře všech návštěvníků.

Mgr. Simona Dušková,
ZŠ Jaroměř-Josefov

NEJISTÁ SEZÓNA
Advent je začátek liturgického roku. Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, doba roz-
jímání a dobročinnosti. V západní tradici je advent také dobou zklidnění. Tolik Wikipedie.

Advent je hlavní sezónou pěveckých 
sborů. Radostné očekávání není vylou-
čeno, dobročinnosti se meze nekla-
dou, o  rozjímání a zklidnění ale nemů-
že být řeč. Například dětský pěvec-
ký sbor Ostrováček při ZŠ Na Ostrově 
začal svou adventní sezónu už v prvním 
prosincovém víkendu v sále Důstojnické 
besedy v Josefově, kde účinkoval při tra-
dičních adventních dílnách pořádaných 
Městským muzeem v Jaroměři.
Hned v dalším týdnu se v naší školní aule 
ve dvou dnech uskutečnily besídky pro 
jaroměřské mateřské školy, kde zpívalo 
přípravné oddělení sboru a kde nechy-
běl ani Mikuláš s  čertem a  andělem. 
Takřka současně koncertovalo hlav-
ní oddělení Ostrováčku v  Diakonii ve 
Dvoře Králové. Toto již tradiční setkání 
není jen koncertem. Oboustranné těše-
ní vždy vyústí ve společné zpívání koled 
a  také v besedu, na kterou senioři při-
praví dětem drobné pohoštění a  vlast-
noručně vyrobené pozornosti.
Druhý adventní víkend se opět koncer-
tovalo, tentokrát v  Josefově na advent-
ních trzích pořádaných Uměleckou 
kolonií Bastion IV. Hlavní sbor byl sou-
částí celodenního programu, který pro-
bíhal v galerii Prachárna. Prostředí krás-
né, diváků plný sál, jen přišel do našeho 
sboru jeden nezvaný host. Koncertovala 
s námi i viróza, která třetinu dětí úplně 

položila a  do dalších se pustila s  chu-
tí Otesánka. Nepohrdla ani dospělý-
mi, a tak by se koncert dal cimrmanov-
sky nazvat „Ostrováček kýchající, smr-
kající“. A  to byly před námi další dvě 
významné pěvecké události. 
Čtvrteční koncert obou pěveckých 
oddělení, kdy v  přeplněné aule zazně-
ly ty nejlepší skladby našeho reperto-
áru, a  nedělní koncertování v  synago-
ze v Dobrušce. Zde se hlavní sbor před-
stavil nejen se svým programem - jako 
součást vystoupení zazněla nově také 
vánoční skladba Zvonky od dobrušské-
ho písničkáře Jardy Huška. Obě vystou-
pení byla až do poslední chvíle překva-
pením jak pro diváky, tak pro obě sbor-
mistryně, korepetitory a hosty progra-
mu. Naštěstí jsou ale naše děti tak skvě-
lé, že veškeré improvizace před koncer-
tem i přímo na jevišti zvládají bravurně 
a bez mrknutí oka. Nevěříte?
V  době zveřejnění tohoto čís-
la Zpravodaje se bude Ostrováček 
chystat na závěrečný koncert letoš-
ní nejisté adventní sezóny. Bude 
jím Tříkrálový koncert v  kostele 
sv. Jakuba v Jaroměři. Koná se s laska-
vým svolením Římskokatolické farnos-
ti – děkanství Jaroměř I v sobotu 7. led-
na od 17  hodin. Veškerý výtěžek bude 
v  rámci celostátní Tříkrálové sbír-
ky tradičně věnován klientům Domova 

sv. Josefa v Žirči trpícím roztroušenou 
sklerózou.
Přijďte. Náš koncert vám nejen zpříjem-
ní začátek nového roku, ale ještě pomů-
žete dobré věci. Těšíme se na vás.

Za vedení Ostrováčku Pavla Pazderová,
ZŠ Na Ostrově
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OHLÉDNUTÍ ZA UPLYNULÝM ROKEM A VÝHLED NA TO, CO NÁS ČEKÁ
I když se v MAPu řídíme více podle školního roku, je prosinec báječná příležitost ohlédnout se za tím, kde všude a jak MAPIII pod-
poroval účastníky vzdělávání. 

Navázali jsme kontakt se ZŠ Kapitána 
Jaroše v  Trutnově, která nám může 
mnoho nabídnout. Především své zku-
šenosti s formativním přístupem, meto-
dou EduScrum nebo zaváděním triád, 
které je novinkou v  řadě škol  – pravi-
delným setkáváním učitele, žáka a  jeho 
rodičů nad vzdělávacími cíli, které pod-
poruje v  dětech odpovědnost za své 
učení, učí je formulovat si cíle na další 
období a v neposlední řadě buduje dob-
rý vztah školy a rodiny a snižuje riziko 
informačních šumů. 
Učitelé z  Jaroměřska, kteří tuto pra-
xi již zavedli, se s  námi podělili o  své 
pozitivní zkušenosti. Abychom pod-
pořili učitele v  jejich snaze stále se 
zdokonalovat, využili jsme možnos-
ti pozvat na setkání pracovních skupin 

řadu odborníků  – v  pracovní skupi-
ně pro rozvoj čtenářství jsme diskuto-
vali metodu dílen psaní používané již 
od prvního trojjročí. Metoda Eduscrum 
velmi pomáhá s projektovou výukou na 
druhém stupni a žáci se na několik týd-
nů v určitém předmětu promění v pro-
jektový tým, což školu přibližuje reálné-
mu světu fi rem a organizací.
V  prosinci jsme měli možnost sdí-
let zážitky členů pracovní skupiny ze 
stáže v  Holandsku, kde učitelé ze ZŠ 
Křišťál navštívili několik škol a  přivez-
li pro nás zajímavé podněty pro peda-
gogickou praxi. Na rok 2023 jsme naplá-
novali několik témat, které budeme vice 
prozkoumávat, čeká nás aktuální téma 
fi nanční gramotnosti nebo plánová-
ní „učitelských kaváren“ zaměřených 

na podporu matematické a  čtenářské 
gramotnosti. Dále téma zavádění nové 
informatiky do různých předmětů jak 
v  mateřské, tak základní škole. Projekt 
MAP III bude i nadále sbírat podněty od 
všech členů pracovních skupin i dalších 
specialistů na aktivity do akčního plánu 
na rok 2022/2023. Pedagogické umě-
ní se rozvijí a  projekt MAP III pomáhá 
s přenosem dobré praxe i do dalších škol 
a postupně společně plánujeme návazný 
MAP IV na Jaroměřsku.

Mgr. Marie Snopková,
Místní akční plán rozvoje 

vzdělávání III - ORP Jaroměř, 
CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/20_082/0032111

MOVEMBER NA STŘEDNÍ ŠKOLE ŘEMESLNÉ
Střední škola řemeslná v Jaroměři se již podruhé zapojila do charitativní genderově zaměřené akce na podporu zdravého životního 
stylu mužů a osvětě v oblasti mužských onemocnění, jakými jsou rakovina varlat a rakovina prostaty – MOVEMBER.

Dne 15. listopadu odpoledne se žáci, uči-
telé a široká veřejnost postupně během, 
chůzí či na dopravních prostřed-
cích vydali zdolat okruh dlouhý 1 km. 
Ten vedl od školy Masarykovými sady, 
kolem jídelny Na Karlově a  Matysákem 
zpět k  budově domova mládeže. Počet 
okruhů byl pro každého dobrovolný, za 
každý dokončený mohl účastník vlo-
žit do pokladničky fi nanční částku dle 
vlastního uvážení. Protože je symbo-
lem akce knír, děvčata těm, kteří nemají 

to štěstí, že jim knír narostl sám anebo 
neměli odvahu ho nechat růst, nad ústa 
domalovala krásnou ozdobu dle vlast-
ní fantazie. Pro mnohé bylo zdolání tra-
sy vyčerpávající. Našli se ale i tací, kte-
ří sice postupně tempo snižovali od ost-
rého běhu až k pomalé chůzi, Matysák si 
ale užili několikrát.
Všem, kteří se na akci podíleli jak orga-
nizačně, tak jako přímí účastníci, patří 
velké poděkování. I malé přispění může 
být velkou pomocí. Věříme, že kromě 

dušičkové nálady, mladého vína, svato-
martinské husy a prvního sněhu se sta-
ne knír, Movember, anebo jen připo-
menutí rizik spojených s  tímto vážným 
onemocněním součástí listopadových 
stereotypů.
A to nejlepší nakonec. Letos se zúčastni-
lo 141 běžců, chodců nebo jiných účastní-
ků a podařilo tak získat celkem 5.120 Kč, 
které byly odeslány Nadačnímu fondu 
„Muži proti rakovině – Movember“.

Miloš Tichý

VÁNOČNÍ DÍLNA
Tak je tu zas ten vánoční čas. Kouzlo Vánoc se nezadr-
žitelně blíží. Aby se z  obyčejného stromečku stal stro-
meček vánoční, je potřeba ho ustrojit do spousty ozdob. 
Nejenom těch blýskavých, ale i ručně vyrobených.

Městské muzeum ve Dvoře Králové nad Labem uspořáda-
lo pro žáky vánoční dílnu s ruční výrobou, a tak jsme se na 
tuto zajímavou akci vypravili. V  prostorách Střední odbor-
né školy byli žáci rozděleni do čtyř skupin, kde pod vedením 
zkušených pracovnic muzea vyráběli pěkná vánoční přáníč-
ka, papírové ozdoby, vyzkoušeli si tisk na tkanině s vánočním 
motivem a  sami si domalovali skleněnou ozdobu. Všechny 
byly krásné a něčím výjimečné.
Letošní vánoční dílna opět přispěla k příjemnému navození 
předvánoční atmosféry, pocitu štěstí a radosti v tomto čase.
Cestování za zážitky zvládají naši nejmenší školáci na výbor-
nou, a tak zase někdy příště.

S. Břeská, I. Krátká,
L. Chromý a žáci 1. stupně

Živý betlém v ZŠ Jaroměř-Josefov.
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FLORBALOVÁ UTKÁNÍ TJ SOKOL JAROMĚŘ
NÁRODNÍ LIGA – MUŽI A

KDY KDE domácí hosté
7. 1. v 19:00 ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř FBŠ SLAVIA Fat Pipe Plzeň
15. 1. v * SH Čakovice ASK Orka Čelákovice TJ Sokol Jaroměř
21. 1. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř FbC Hradec Králové
29. 1. v * SH TJ Náchod Florbal Primátor Náchod TJ Sokol Jaroměř
4. 2. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř TJ Trutnov
12. 2. v * SH Čakovice Prague Tigers TJ Sokol Jaroměř
18. 2. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř Panthers Praha
* čas bude upřesněn. Podrobnější informace na www.florbaljaromer.cz

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ V LEDNU
neděle 1. 1.   od 15:00 do 17:00
sobota 14. 1.  od 14:00 do 16:00
neděle 15. 1.  od 14:45 do 16:45
sobota 21. 1.  od 14:00 do 16:00
sobota 28.1.  od 14:00 do 16:00

POZVÁNKA NA EDDC CUP 
2023 – 28. 01. 2023 JOSEFOV

Rádi bychom pozvali všechny příznivce 
kynologie a  nejen je, na speciální obra-
nářský závod EDDC Cup 2023. Jedná se 
o první ročník velmi zajímavého závodu.

15 psovodů se svými psy se 28. 1. 2023 na 
Ravelinu No. XIV v  Josefově utká v  osmi 
náročných disciplínách vycházejících z prak-
tického použití služebního hlídkového psa. 
K vidění budou:

• zákroky psů proti ozbrojenému 
pachateli,

• likvidace pachatele, který ze zálohy 
přepadne psovoda,

• likvidace výtržnosti,
• vyhledání pachatele ukrytého v objektu 

a mnoho jiného.

Akce začíná v  8:00 hod. slavnostním nástu-
pem a  rozlosováním soutěžních dvojic. 
Soutěžit se bude do večerních hodin za umě-
lého osvětlení.
V  areálu bude zajištěno občerstvení formou 
vepřových hodů i  stánky s  kynologickým 
sortimentem.

Zvána a vítána je veškerá veřejnost!
Realizační tým EDDC Cup 2023

S TÁBORNÍKY BRADAVICKÝM EXPRESEM DO PŘEDVÁNOČNÍ PRAHY
Vedoucí a instruktoři ze spolku Víkend, který pořádá tradiční letní tábory pro děti, připravili pro táborníky vánoční výlet. Jaroměřské 
děti tak prožily sobotu plnou her a dobrodružství v hlavním městě. Někteří zde byli poprvé.

Jaroměřské nádraží, sobota ráno. První 
sněhové tuto zimu. Ještě ahoj mamkám, 
koupit jízdenky, zahrát rychlou postře-
hovku Kdo vidí, co vidí…?  – a  sprin-
tem do rychlíku. Neplánovaně další hra: 
Najdi si volné místo. Ach jo, předvánoč-
ní čas si jedou do Prahy užít snad všich-
ni z  našich končin! Narozdíl od nich 
však my frčíme Bradavickým expre-
sem z nástupiště 9 a 3/4. V kupé dětí je 
živo. Kdo napíše nejvíce slov z příběhů 
o  Harrym Potterovi? Z  téhle staré jíz-
denky postupně každý z nás utrhne kus 
a zbytek předá dál. – Jejda, na mě zby-
la už jen taková miniatura, že už nic, ale 
opravdu nic neoddělím! Smůla, prohráls! 
Nebo posunky předvést, co bychom si 
koupili jako mimozemšťani, přičemž 
ostatní hádají, co to je. Ne, tohle oprav-
du není motorovka, ale obyčejná pilka, 
to snad dá rozum, když pohybuju rukou 
dopředu a dozadu!
Hlavák. Najděte dva táborové vedoucí, 

které dobře znáte, ale nejeli s námi vla-
kem. Skrývají se někde v  hale. Že by 
támhle za regálem s  knihami, ta ele-
gantní slečna? A  co támhleten mladík 
schoulený nenápadně v  koutku kavár-
ny? Jasně, jsou to oni! Tak hurá na 
Vyšehrad! Máme štěstí, sníh tady na 
kopci ještě nestačil roztát, takže ihned 
po výstupu z  metra se spontánně roz-
jíždí nemilosrdná koulovačka. Ještě 
společná fotka v  historických saních 
s  ovčími houněmi, schovka v  parku  – 
a už jsme na Slavínském hřbitově slav-
ných. Máte 4 minuty na to, abyste našli 
hrob někoho velmi známého. Zeyer  – 
Němcová  – Čapek  – Brzobohatý. Našli 
všichni, a  ještě si vygooglili, kdo to byl. 
Cestou na nábřeží sestřelujeme sně-
hovými koulemi sněhuláčky ze zábra-
dlí. A  je tu další úkol: V  týmech dítě + 
dospělák se v  časovém limitu přesuň-
te ke Karlovu mostu. Ale pozor! Není to 
jen tak! Cestou si musíte udělat bláznivé 

selfíčko u Tančícího domu a Národního 
divadla. A to není vše! Koho cestou uvi-
díme, má trestné body. O. K. Zkusíme 
tramvaj? Nábřeží? Pěšky? Na kolobrndě?
Procházíme historickým centrem 
a v mezích možností, které nám nasta-
vují nekonečné davy, s  nimiž se valí-
me vpřed, si vychutnáváme trhy na 
Staroměstském i  Václavském náměstí. 
A protože už máme hlad a  jsme znave-
ní, vyrážíme na pozdní oběd na Podolí. 
Stačí rozluštit šifru s  přístupovým 
kódem – a už se otvírá bradavická jídel-
na s domácí bramboračkou, palačinka-
mi a  teplým čajem. Čas je neúprosný. 
Teď už nás čeká jen cesta domů. Ale ne! 
Přece i další ročník tábora! Přihlašování 
už totiž běží. Takže se už brzy opět 
uvidíme.

Za jaroměřské táborníky 
z www. tabor.kuzelka.cz 

Anna Kuželková

VINOTÉKA U sv. MIKULÁŠE – POZVÁNÍ
Ve čtvrtek 19. ledna 2023 od 19 hodin se uskuteční první letošní říze-
ná degustace, tentokrát Vinařství Bílkovi z Velkých Bílovic. 

Dále oznamujeme změnu pracovní doby. Otevřeno bude pouze středa, 
čtvrtek a pátek 9:00–17:30 hod.
Již v měsíci dubnu začnou pravidelné koncerty na jaroměřském náměstí. 
Každou středu od 17 hodin až do poloviny října. 

Srdečně zvou Vlasta a Stanislav Rudolfští   
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UMĚLECKÁ KOLONIE BASTION IV – NOVOROČNÍ BILANCOVÁNÍ
Ač se to zdá neuvěřitelné, Umělecká kolonie má za sebou už víc než 7 let života. A je to skutečně živý organismus, který za dobu 
své existence prošel úžasným vývojem. Z party nadšenců a milovníků umění postupně vznikla činorodá organizace, která každý rok 
pořádá bezpočet kulturních akcí pro veřejnost. Ale za partu nadšenců a milovníků umění se považujeme pořád!

Sice se říká, že samochvála smrdí, ale 
nemějte nám to za zlé  – my si dnes 
trochu toho smradu chceme dovolit.  
Z  organizačního hlediska se sice stále 
považujeme za amatéry, ale troufáme si 
tvrdit, že naše výsledky bývají i profesi-
onální… Během sedmi let jsme se sta-
li komunitním místem, kde se setkáva-
jí podobně ladění lidé – ať už na verni-
sážích výstav, na koncertech nebo při 
různých workshopech… Kromě našich 
členů není asi nikdo, kdo by se účast-
nil všech námi pořádaných akcí (pokud 
ano, ozvěte se nám, budeme si vás hýč-
kat!), ale o  to silnější je naše nutkání 
sdělit světu, že to u nás stojí za to.

POČÁTKY OSIDLOVÁNÍ ČTYŘKY
Než se Kolonie pustila do svého díla, 
většina místností v  Bastionu IV zela 
prázdnotou a trochu lekala svou ponu-
rou atmosférou… Bylo proto velkou 
radostí stát se součástí změn, které na 
čtyřce probíhaly. Zrodila se výstavní 
síň, úžasná zimní kuchyně (kde jste při 
našem vánočním jarmarku mohli obdi-
vovat staročeské aranžmá), knihov-
na, kreslírna, sochařská galerie, mnoho 
dílen a ateliérů… A mnohým z vás urči-
tě uvízlo v paměti některé z jedinečných 
cyklovozítek vzniklých v  Divokolárně. 
Prostor Bastionu IV postupně ožil. Stále 
ale zůstává výzvou a  probouzí fanta-
zii. Nejeden člen díky Umělecké kolo-
nii úžasně „vyrostl“. Myslím, že mnozí 
z nás až tady pochopili, co znamená ono 
často omílané rčení „učit se za pocho-
du“. Při zpětném ohlédnutí si říkám, že 
pořádání některých akcí bylo až trou-
falé. Třeba takový vánoční jarmark bez 
předchozích zkušeností a  jakýchko-
li kontaktů? Čirá šílenost! Ale přesto se 
vydařil a bylo balzámem na duši si pak 
od návštěvníků vyslechnout, že „tady je 
to lepší než na Kuksu“. Od prvního roč-
níku (2017) jsme ušli notný kus cesty, ale 
věříme, že stejně dobrý pocit jste mohli 
mít i z našeho nejčerstvějšího jarmarku, 
za nímž stál skutečně obrovský objem 
práce.

OTEVŘENÁ KOLONIE UMĚNÍ
Jistě víte, že k  nám můžete několikrát 
do roka zavítat na vernisáž nové výsta-
vy, která je vždy příjemnou společen-
skou událostí. Ale možná jste nepostře-
hli, že jsme organizátorem i mnoha dal-
ších akcí, na nichž vás rádi uvítáme. 

Jedenkrát týdně máte možnost učit se 
kreslit akty pod vedením akademického 
sochaře Petra Nováka z Jaroměře, kres-
lení probíhá dle živého modelu. Dojíždí 
k  nám adepti malířství z  Pardubic, 
Náchoda, Hradce Králové… Pravidelné 
úterní snažení s  tužkou a  úhly zkrát-
ka přerostlo hranice Jaroměře. Jednou 
měsíčně se s námi můžete potkat ve fil-
mově-vzdělávacím klubu, pro nějž je 
vždy pečlivě vybrán zajímavý snímek 
s  určitým přesahem, aby si návštěvník 
kromě dobrého pocitu z  pohodového 
večera odnášel i  něja-
kou tu nosnou myšlen-
ku (a  často i  příjem-
ný, s  filmem související 
kulinářský zážitek, kte-
rý připravuje Markéta 
Škopková). Nově jsme 
se také jednou měsíčně 
začali scházet na klubu 
čtenářském, zde volně 
diskutujeme o  knihách, 
které si účastníci při-
nesli, a vzájemně se tak 
inspirujeme. Nejedna 
z probíraných knih byla 
zapůjčena v  Městské 
knihovně Jaroměř, které 
tímto děkujeme.
Díky navázané spoluprá-
ci s  manželi Šimkovými 
si v  našich prostorách 
můžete užívat i sérii fol-
kových koncertů, dopl-
něných občerstvením od 
Jakuba Mertlíka. Velmi 
nás těší, že můžeme být 
jejich součástí.
Spolupráce celko-
vě je pro nás důleži-
tým tématem – spolek 
přeci jen čítá už 40 členů, takže týmová 
práce se stala nutností (ale zde musím 
poznamenat, že přesto zůstává hlavním 
tahounem naše předsedkyně Markéta 
Škopková). Velmi povzbuzujícím je pro 
nás ale fakt, že se nám daří navazovat 
spolupráci i  mimo náš spolek a  mimo 
naši sociální bublinu. Celkový výčet 
subjektů a osob, s nimiž máme za sebou 
určitou součinnost, by byl dalekosáh-
lý, ale stěžejní pro nás je sama skuteč-
nost, že myšlenka Umělecké kolonie 
je natolik pregnantní, že se nám daří 
oslovovat další nadšence… Pravidelně 
se k  nám sjíždějí například studenti 

uměleckých škol z  Olomouce, Ostravy, 
Zlína nebo Bratislavy a  v  inspirativním 
prostředí se pak věnují vlastní tvorbě. 
Vděční jsme však zejména za spoluprá-
ci s  místními organizacemi a  školami, 
v drtivé většině případů jsme se setkali 
se vstřícným jednáním. Vítaným potvr-
zením smysluplnosti našeho počíná-
ní byla i  podpora z  Královéhradeckého 
kraje a Ministerstva kultury, jíž se nám 
v  loňském roce dostalo díky ekologic-
kému festivalu RECY-UPCY. Tahounem 
ekologicky laděných aktivit je Tomáš 
Mrkvica, který sérií workshopů pro ško-
ly navázal na úspěšný podzimní festival.



14

| Kultura

DÍKY NAŠEMU MĚSTU
Jsme si ale plně vědomi toho, že nic 
z výše uvedeného by se nemohlo dít bez 
podpory města. Této důvěry si skutečně 
velmi ceníme, neboť to není samozřej-
mostí. Kde bychom byli, kdyby za námi 
město nestálo? No, asi každý u  sebe 
doma v obýváku. A mohli bychom smut-
nit, že je ve městě málo kulturních pří-
ležitostí a není kam zajít…

NA VLNÁCH DOBROVOLNOSTI
Uvědomujeme si, že v naší činnosti jsou 
i  oblasti skýtající prostor pro zlepše-
ní, a  každou konstruktivní kritiku vře-
le vítáme a bereme ji jako příležitost – 
snažíme se, seč můžeme, aby vše fungo-
valo, jak je třeba. Zůstává ale pravdou, že 
jsme partou dobrovolníků, kteří mají svá 
řádná zaměstnání a  Umělecké kolonii 
se mohou věnovat jen ve svém volném 
čase. (Přesto jsou mezi námi i  takoví 
srdcaři, kteří často ukrojí i kus své obži-
vy, aby Kolonie dostala, co potřebuje. 
Lví podíl na rozvoji našeho spolku mají 
kromě jiných i  Petr Novák z  Jaroměře 
a  Jan Paďour mladší.) Vážíme si proto 
každého uznalého či podpůrného slova! 
Stále je co rozvíjet, ale byli bychom rádi, 
kdyby při kritice bylo přihlédnuto prá-
vě k výše uvedenému – čas, který věnu-
jeme Kolonii, je časem na úkor našich 
rodin nebo dalších povinností. Děláme 
to ale rádi, neboť nám to dává smysl, 
a budeme vděční, když nám bude umož-
něno v naší činnosti pokračovat.

KULTURA ŽIVÁ, PESTRÁ, SPOJUJÍCÍ
Dovolte mi zde citovat jednoho z našich 
členů, malíře Josefa Kleinera:
„Kultura není jen zábava. Je to i ukaza-
tel o  naší společnosti. Kulturu lze chá-
pat jako projev lidského myšlení, jako 
prostor, který umožňuje formovat názo-
ry estetické i  filozofické, současně 

a  navázaně s  postoji k  běžnému denní-
mu životu. Proto je potřeba míti kulturu 
živou a pestrou, abychom mohli nabíd-
nout co nejširší škálu názorů, abychom 
měli z  čeho vybírat, o  čem diskutovat 
a formovat si svoje vlastní postoje.
Nelze přenechat tvůrčí prostor jen vel-
kým institucím, muzeím velkých měst 
a produkčním studiím, přestože bychom 
mohli mít dojem, že jsou to spíše oni, kte-
ří na to mají. Přestože nežijeme v úplně 
malém městě, je potřeba myslet na to, že 
vyspělost společnosti se neurčuje pod-
le toho, jak vypadá jeho hlavní město 
a  jiná centra, ale podle toho, jak se žije 
na periferiích. Že stejně, jako je ohro-
žující chřadnout fyzicky, je nebezpečné 
slábnout duševně. Mysl i emoční stránka 
člověka může nabýt stejného vývoje jako 
sval, který se necvičí.
Když jsem se vracel ze školy do svého rod-
ného městečka, nebylo by lehké zůstá-
vat v něm déle, pokud bych v něm nena-
šel ani píď života, pro který jsem studo-
val a který mně dával smysl. Nenechme 
si odejít do velkých lákavějších míst 
nové nadějné lidi proto, že jim můžeme 
nabídnout málo nebo nic.
Kultura má tu moc, že dokáže spojovat 
v rozdílnosti. Díky ní si lze uvědomit, že 
přes mnohé rozdíly v  našich názorech, 
zvycích i  v  tom, jak vypadáme, jsme 
v  jádru nezměrně podobné bytosti jed-
noho druhu, se stejnými problémy, útra-
pami i základními potřebami, jako je tře-
ba pocit bezpečí a přijetí.
Tak jako starobylá společenství měla 
své šamany, i my jako lidé velmi podob-
né povahy jako dřív, potřebujeme potra-
vu pro oči a mysl a alespoň letmo spatřit 
přesah našeho konání.“

LEDNOVÝ PROGRAM
V lednu se s vámi rádi uvidíme na násle-
dujících akcích, které zahájí koncert 

ze série Folkových večerů, jež pořádá 
Pavel Šimek. 6. 1. v  19:00 zahrají muzi-
kanti P.  Bischof, J. Pilař, F. Pýcha jako 
3 králové. 20. 1. v  19:00 zahraje Úlet 
a  RosViť. Občerstvení zajišťuje Jakub 
Mertlík.
Ve středu 18. 1. můžete v 17:30 přijít dis-
kutovat o  literatuře do našeho čtenář-
ského klubu. S sebou si přineste jakou-
koliv knihu, kterou jste přečetli a  rádi 
byste ji doporučili ostatním.
Ve filmově-vzdělávacím klubu 25. 1. 
porovnáme dvě různá zpracování sbír-
ky balad K. J. Erbena Kytice. V  roce 
2000 natočil podle této předlohy filmo-
vou báseň F. A. Brabec, který si vyhrál 
s barvitými filmovými záběry. A v  roce 
2020 vzniklo baletní představení na 
motivy Erbenovy poezie v  choreo-
grafii Petra Zusky na scéně Pražského 
komorního baletu, kteréžto předsta-
vení pro film zrežíroval Martin Kubala. 
Sraz je v  18  hodin, promítat začínáme 
v 19 hodin.
V  lednu také proběhne Workshop 
výroby hudebních nástrojů s  Janem 
Fišerem a Vzdělávací program pro ško-
ly v oblasti recyklace a upcyklace. Pro 
podrobnosti sledujte naši facebookovou 
stránku. A  zajímají-li vás akce, na něž 
jsme pro letošní rok získali podporu od 
Královéhradeckého kraje a Ministerstva 
kultury, doporučujeme k  přečtení 
samostatný článek našeho místopřed-
sedy Tomáše Mrkvici.
Máte-li pro nás laskavé slovo (nebo i kri-
tickou připomínku), kontaktujte nás buď 
na našem facebookovém profilu, nebo 
na e-mailové adrese bastioniv.josefov@
gmail.com. Ze srdce děkujeme a těšíme 
se na další setkávání s vámi!

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Tereza Karlová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
MILÍ ČTENÁŘI, kolektiv zaměstnanců Městské knihovny Jaroměř vám přeje v roce 2023 hlavně zdraví, lásku, spokojenost a vše 
dobré. Jsme tu pro vás. Vánoční svátky jsou za námi, dárky rozdány, nový rok jsme náležitě přivítali s mnoha předsevzetími a přáními. 

Doufáme, že i letošní rok 
bude pro vás naše-vaše 
knihovna zdrojem rados-
ti a  příjemně strávené-
ho času. Pojďme se na to 
podívat.
V  prvním lednovém týd-
nu, 2. 1.–6. 1. 2023, je tady 
„BLACK WEEK“. Znamená to, že veške-
ré poplatky za upomínky (pozdní vráce-
ní vašich výpůjček) jsou prominuty.
11. 1. a  25. 1. 2023 se na vás těší Milan 
Záliš s „Bedřichem Velikým“. Přednáška 
bude, stejně jako to bylo u  Rožmberků 
a  pánů z  Hradce, rozdělena do dvou 
částí. Fridrich  II. Veliký, česky Bedřich 
Veliký, byl pruský král, braniborský 
kurfiřt a  neuchatelský kníže z  rodu 
Hohenzollernů. Za jeho vlády se stalo 
Prusko velmocí. Jeden z největších voje-
vůdců 18. století rozšířil državy svého 
rodu na úkor Rakouska.
Další zajímavosti se dozvíte po dvě 
středy od 17:30  hodin v  hlavní budově 
Městské knihovny Jaroměř.
17. 1. a 31. 1. 2023 se nám představí Leopold 
Slaninka, v  přednáškách „Psychologie 

a  spiritualita“. P.  Dr.  Mgr.  Leopold 
Slaninka, SJ je novým správcem řím-
skokatolické farnosti v  Jaroměři, jezui-
ta, kněz a  psycholog. Jeho přednáška 
je rozdělena do pěti částí a  pojednává 
o citových prožitcích dítěte během prv-
ních 5 let života. Tyto prožitky mají jak 
pozitivní, tak negativní vliv na podvědo-
mý vývin dítěte, následný život člověka 
a tím i spojenou schopnost prožívat spi-
rituální dimenzi svého života, či vztah 
k Bohu. Přednášky budou probíhat vždy 
v úterý od 18:30 hodin v hlavní budově 
Městské knihovny Jaroměř.
„Přátelská setkání“ s  paní  Ludmilou 
Konvalinkovou budou samozřejmě 
pokračovat i  v  tomto roce, a  to každý 
poslední čtvrtek v  měsíci od 17:00 do 
19:00  hodin v  hlavní budově Městské 

knihovny Jaroměř. 26. 1. 2023 se tedy 
můžete těšit na „Lázeňství a  historii 
lázní“. První záznamy o  využití léčeb-
ných pramenů se datují do 15. století. 
Na území dnešního Česka byly na mno-
ha místech objeveny vyvěrající minerál-
ní prameny. Kolem nich pak byla vybu-
dována lázeňská města.
Velmi nás těší zájem jaroměřských 
a  josefovských škol a  školek o  „čtenář-
skou gramotnost“. Podchytit a  přilá-
kat co nejvíce mladých čtenářů je jed-
ním z  hlavních úkolů knihovny, proto-
že: „Každá kniha má duši  – duši toho, 
kdo ji psal, a duši těch, kdo ji četli a sni-
li s ní“ – Carlos Ruiz Zafón, španělský 
spisovatel.

Krásné dny, milí čtenáři!
Městská knihovna Jaroměř

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ŠKOLY A VEŘEJNOST 
V OBLASTI KREATIVNÍHO ZPRACOVÁNÍ ODPADŮ

Od února v umělecké kolonii Bastion IV startuje vzdělávací program na kreativní zpracování odpadů, které se nám daří shro-
mažďovat formou veřejné sbírky jaroměřského RE–USE centra a  cirkulárního tržiště CYRKL. Vzdělávací program podpořilo 
Ministerstvo kultury z dotačního titulu na kreativní učení. Peníze do dotačního titulu pocházejí z Evropské unie prostřednictvím fon-
du Národní plán obnovy.

20. ledna představíme program zástup-
cům škol v  Knihovně města Hradec 
Králové. Program pak určitě vyjde 
i  v  únorovém zpravodaji včetně nabíd-
ky kurzů a workshopů pro veřejnost. Už 
teď se můžete těšit například na kurz 
výroby hudebních nástrojů z  plastové-
ho vodovodního potrubí, včetně zákla-
dů hraní na tyto nástroje.
Vzdělávací program doprovodí akce pro 
veřejnost.
Od února se můžete těšit každý měsíc 
na diskuzní přednášku se zajímavou 
osobností, která se profesně zpracová-
ním odpadu zabývá (umělec, designér, 
architekt, zástupce instituce zabývající 
se cirkulární ekonomikou).
2 × do měsíce otevřeme kroužek pro 
děti z nízkopříjmových rodin.
V květnu a v červnu proběhne v Josefově 
Multižánrový festival Express B4 
a Express After, který nabídne umělecké 

workshopy pod vedením mladých uměl-
ců. Účastníci workshopů budou blíže 
poznávat svět hudby a umění, na zákla-
dě workshopu mohou vytvořit vlastní 
umělecký projekt a  další měsíc na fes-
tivalu Express After budou mít prostor 
svůj projekt představit. Hlavním orga-
nizátorem Multižánrového festivalu je 
umělkyně Ninka Pagáčová, která festi-
val organizuje v  rámci svého rezidenč-
ního pobytu v umělecké kolonii.
V červenci se do Josefova sjedou uměl-
ci ze čtyř států (Slovensko, Polsko, 
Rakousko a Česko). V rámci happeningu 
„Odpad jako kreativní materiál“ krea-
tivně přetvoří obsah dvou velkoobjemo-
vých kontejnerů pocházejících z  jaro-
měřského sběrného dvora. Happening 
umělci zakončí společnou výstavou.
V  říjnu se můžete těšit na druhý roč-
ník festivalu RECY-UPCY. První roč-
ník proběhl letos v  říjnu a  nadmíru 

splnil naše očekávání, během festiva-
lového týdne vznikla spontánně kape-
la Přesycení lidé. Nečekaný úspěch fes-
tivalu podpořil chuť a energii organizá-
torů pustit se do dalšího ročníku. Který 
díky vzdělávacímu programu bude o to 
zajímavější, kulturní a  vzdělávací pro-
gram na kreativní zpracování odpadu 
mimo Ministerstvo kultury podporu-
je i Královehradecký kraj a jdeme s ním 
a  společně s  Broumovem do kandida-
tury o  Evropské hlavní město kultu-
ry 2028. Broumov nekandiduje jen jako 
město, ale jako kulturní region, do kte-
rého je zahrnuta i Jaroměř a další okol-
ní města a obce. Doporučujeme si téma 
broumovské kandidatury prostudovat 
na www.broumov2028.cz
Všechny chystané novinky najdete i na 
facebookovém profilu umělecké kolonie 
a festivalu RECY UPCY.

Tomáš Mrkvica
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Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, 
Josefov, tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

13. 1. 2023 v 16:30
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno, LD Maminy
AŇUŠKA A MARFUŠKA
V jednom carství, v malém 
panství, za lesem na louce, 
v dřevěné chaloupce 
stará vdova kdysi žila, 
ta dvě dcerky v domě 
měla. Vlastní Marfušku 
a nevlastní Aňušku. Že to 
znáte? Myslíte? Kdepak, 
to se mýlíte. Jen strpení 
chvilku mějte, do divadla 
pospíchejte, tam se všechno 
dozvíte.

14. 1. 2023 v 19:00
Městské divadlo – Velký sál
II. hra v předplatném 
PODZIM 2022, sk. C - 
Divadelní společnost 
Háta, Praha. Abe Burrows: 
KAKTUSOVÝ KVĚT 
–náhradní termín –
(původní termín 
22. října 2022 - vstupenky 
zůstávají v platnosti)

Zubař Dr. Julian Wiston je 
ctitelem ženské krásy. Teď 
právě má poměr s Toni
Simmonsovou, která ho 
miluje. Chce si ho vzít, avšak 
nejde to - Julian je ženatý 
a má tři děti. Nyní je ale 
všechno jinak, Julian se chce 
opravdu s Toni oženit. Ta 
však trvá na tom, že se musí 
sejít s jeho zatím platnou 
manželkou. Jenže kde vzít 
manželku, když zubař 
žádnou nemá?
Režie: Roman Štolpa
Hrají: L. Vaculík, 
O. Želenská/A. Gondíková, 
A. Stanková/K. Kociánová 
a další.

24. 1. 2023 v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
Kinoklub
JAN ŽIŽKA
Na konci 14. století jsou 
Země Koruny české zmítány 
tyranií a násilím. Jan Žižka
a skupina jeho žoldnéřů jsou 

najati na ochranu králova 
zástupce. Jan prokáže skvělé
strategické a bojové schop-
nosti, a tak je pověřen 
službou pro samotného 
krále, Václava IV. Zemi ale ve 
skutečnosti ovládá Jindřich 
z Rožmberka, nejbohatší 
velmož království. Jan 
dostává další delikátní úkol…

27. ledna 2023 v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
I. hra v předplatném, sk. C - 
Divadlo Metro, Praha.
Ray Cooney, Earl Barret, 
Arne Sultan:
UŽ TĚ MÁM DOST
Manželství Lindy a George 
se po sedmnácti letech octlo 
v krizi. George vyčpělost 
soužití na rozdíl od Lindy 
nevnímá, ale jakmile je 
přinucen podívat se pravdě 
do očí, pokusí se zachránit 
vztah riskantním krokem. 
Podaří se mu to?
Režie: Antonín Procházka

Hrají: M. Kraus/M. Písařík, 
S. Rašilov, L. Rašilovová, 
M. Mejzlík, M. Peroutka
a D. Nesvačilová.

29. 1. ve 13:30 a v 15:00
Boučkovo loutkové divadlo
BOĎI Jaroměř
ČERTI NA HRADĚ

 
 

Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř 
Leden 2023 

3. úterý 

Vychází lednové číslo časopisu ZUŠkoviny 
(v elektronické podobě na webu školy)

11. středa, v 18:00 hod., koncertní sál školy 

Třídní koncert žáků Filipa Petiry 
(klavír, bicí, basová kytara) 

18. středa, v 17:30 hod., koncertní sál školy 

Třídní koncert žáků Martina Brunnera  
(flétny, saxofony) 

20. pátek, v 18:00 hod., Městské divadlo 

Novoroční koncert Brass Orchestra  
velký dechový orchestr se svými sólisty pod vedením Romana Horského

23. pondělí, v 17:30 hod., koncertní sál školy 

Třídní koncert žáků Kristýny Brzkové a Jarmily Luňáčkové  
(zpěv)  

25. středa, v 18:00 hod., koncertní sál školy 

Třídní koncert žáků Jany Přibylové  
(klavír) 

 
 

 informace pro rodiče: 
1. - 2. ledna Vánoční prázdniny 
31. ledna Pololetní prázdniny 

Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř, Na Obci 142, tel.: 491 812 356 
Zřizovatelem Základní umělecké školy F. A. Šporka, Jaroměř je Město Jaroměř. 

www.zus-jaromer.cz 
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5. 1. a následně každý čtvrtek  
od 16:00 – 18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI NA BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

6. 1. v 19:00
Folkové večery
3 KRÁLOVÉ – P. BISCHOF, J. PILAŘ, F. 
PÝCHA
Okružní  242, Josefov
Pořádá: Pavel Šimek a Bastion IV

11. 1. v 17:30
Přednáška
MILAN ZÁLIŠ: S „BEDŘICHEM VELIKÝM“ 
– 1. ČÁST 
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

13. 1. v 16:30
Pohádka
AŇUŠKA A MARFUŠKA
Městské divadlo – Divadlo NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

14. 1. v 19:00
Divadelní představení
KAKTUSOVÝ KVĚT – náhradní termín –
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

17. 1. v 18:30
Přednáška
LEOPOLD SLANINKA: „PSYCHOLOGIE 
A SPIRITUALITA“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

20. 1. v 19:00
Folkové večery
ÚLET a RosViť
Okružní  242, Josefov
Pořádá: Pavel Šimek a Bastion IV

24. 1. v 19:00
Kino
JAN ŽIŽKA
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

25. 1. v 17:30
Přednáška
MILAN ZÁLIŠ: S „BEDŘICHEM VELIKÝM“ 
– 2. ČÁST 
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

25. 1. v 19:00
Filmově-vzdělávací klub
KYTICE, filmová i baletní
Okružní  242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

26. 1. v 17:30
Přednáška
WENKEŮV OBCHODNÍ DŮM – 
OCEŇOVANÁ ARCHITEKTURA JOSEFA 
GOČÁRA A JEJÍ OBNOVA
Městské muzeum Jaroměř, podkrovní 
přednášková místnost
Pořádá: Národní památkový ústav, 
územní odborné pracoviště v Josefově 
a Městské muzeum v Jaroměři

26. 1. v 17:00
„Přátelské setkání“
LUDMILA KONVALINKOVÁ: 

„LÁZEŇSTVÍ A HISTORIE LÁZNÍ“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

27. 1. v 19:00
Divadelní představení
UŽ TĚ MÁM DOST
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

28. 1. v 20:00
Koncert
AC/DC A DANGAR SIX 
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

28. 1. v 19:00
Koncert
UŽ JSME DOMA + ECHT!
Bastion No.35
www.bastion35.cz

29. 1. v 13:30 a 15:00
Pohádka
ČERTI NA HRADĚ
Boučkovo loutkové divadlo
BOĎI Jaroměř
www.bodi.cz

31. 1. v 18:30
Přednáška
LEOPOLD SLANINKA: „PSYCHOLOGIE 
A SPIRITUALITA“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz
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UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů nemusí být kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

KULTURNÍ POZDRAV Z DIVADLA NaČerno
Jakožto dlouholetý příznivec pimprlového divadla, navštívila jsem 2. pro-
since se svými vnoučaty pohádku Sněhurka a trpaslíci v podání souboru 
Maminy. A že to byl kousek zdaříiý! Ostatně jako vždy!

Myslím, že si na své přišly jak děti, 
tak my, dospěláci. Originální kuli-
sy i  loutky, zpěv, hudební dopro-
vod a hlavně typicky nezaměnitel-
ný projev jednotlivých členů soubo-
ru, který miluju. To všechno dohro-
mady tvořilo příjemnou atmosfé-
ru. A k  tomu navíc to úžasné pro-
středí Divadla NaČerno, jež vznik-
lo z  průchozí části bývalé restau-
race. Byla jsem velmi potěšena, že 
z těchto nevyužívaných prostor se 
stal moderní sál, tak akorát vhod-
ný pro setkávání dětí, ale i dospě-
lých s kulturou. Teploučko, dostup-
né toalety, šatnička, stolky, kde 
můžou děti malovat a  v  neposled-
ní řadě, že za kulturou můžou děti 

vstoupit kulturně, hlavními dveř-
mi a ne bloudit někudy suterénem 
k  vytouženému cíli. To jsou, mys-
lím, další přínosné devizy.
Pevně doufám, že Divadlo NaČerno 
zůstane nadále zachováno jako pří-
jemný mini ostrůvek kultury a  že 
nejen soubor Maminy, ale i  dal-
ší soubory a  jednotlivci, nás v něm 
budou moci oblažovat svými umě-
leckými počiny. Určitě je to přínos-
nější využití stávajícího prostoru, 
než nefungující prázdná hospoda.
Děkuji ještě jednou za tento krásný 
zážitek, v  neméně krásném a  pří-
jemném prostředí.

S. Výšková
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SVATOJAKUBSKÁ CESTA S MARTINEM CIMFE
Zdravím čtenáře Zpravodaje! Jmenuji se Martin Cimfe a v květnu roku 2022 jsem absolvoval Francouzskou cestu (Camino France) 
a svoje putování ukončil v pobřežním městečku Muxía u Atlantského oceánu. Tomuto místu se říká „konec světa“.

Putoval jsem pěšky, sám, s  těžkým 
batohem. Uspávaly mne zvuky větru, 
praskajících větví, i zvuky zvířat a ruch 
měst s  deštěm bubnujícím o  celtu nad 
mou hamakou. Celý můj život je jedno 
velké hledání… Boha, bytí, smyslu exi-
stence člověka na zemi, experimen-
tování, objevování krásy přírody, duší 
a duchovna.
Touto prastarou cestou jsem se rozho-
dl jít sám, se záměrem urovnat si v hla-
vě myšlenky. Své 33denní putování jsem 
započal v Saint Jean de Port. Tady začíná 
trasa zvaná Camino France. Vybral jsem 
si ji, protože je jednou z nejstarších a nej-
známějších poutních cest Camina. Vede 

přes Pyreneje oblastí zvanou Navarra, 
dále pokračuje vinařskou oblastí Castilla 
Leon a  končí horskou a  zemědělskou 
oblastí Galície.
Na této pouti jsem procházel krajinou 
vysokých hor, rozsáhlých vinohradů, 
překrásných starých měst s nádhernými 
katedrálami a architektonickými skvos-
ty, které jsem míjel na každém kroku. 
Spal jsem pouze pod širým nebem, zavě-
šen v hamace a tam, kde nerostly stro-
my, jsem uléhal do spacáku na holé zemi.
Zažíval jsem absolutní svobodu a bezdo-
movecký život na okraji. Když se dívá-
te na lidi bez domova, díváte se sami na 
sebe jako do zrcadla. Nikdy nevíte, jest-
li se neocitnete na jejich místě, stačí jen 
jedno špatné rozhodnutí.
Díky tomuto poznání jsem se rozho-
dl napsat o  své cestě knihu a  veške-
ré peníze z  prodeje věnovat lidem bez 
domova. Svoji knihu plánuji jako rozsáh-
lý deník, plný fotografií, vtipných i kruš-
ných situací.

 Chci zaznamenat příběhy, které se mi 
staly. Rád bych ukázal, že se na takovou 
cestu může vydat kdokoliv bez ohledu na 
věk, aniž by využil ubytovacích zařízení, 
kterých je na cestě do Santiaga bezpočet.
Moje cesta měla 870 kilometrů. Začátek 
byl krutý. Nohy mě bolely a batoh s váhou 
22 kilogramů tížil jako balvan. Po pár 
dnech jsem si však zvyknul. Nálady se 
střídaly jako na houpačce, jeden den se 
smějete, druhý pláčete, někdy do všeho 
vzteky kopete. K téhle pouti to ale pat-
ří. Na své cestě jsem poznal mnoho lidí, 
kteří na tom byli podobně jako já. Všichni 
jsme táhli za jeden provaz a všichni jsme 
se na konci putování se slzami a  plní 
emocí loučili. 
Odnesli jsme si neuvěřitelné příběhy, 
mystické zážitky. Nabiti energií a  adre-
nalinem, protože jsme to „dali“ a zvládli 
dojít až na konec.
Uvědomil jsem si, že takhle chci putovat 
do konce života. Že věta: „Cesta je cíl“ mě 
pohání dál a já chci objevovat další pře-

krásná místa naší planety. O  svém 
putování připravuji v Jaroměři něko-
lik přednášek. Jejich termíny plánu-
ji na přelom ledna a února. Pozvánky 
na přednášky najdete ve Zpravodaji, 
na výlepových plochách či na face-
booku města Jaroměře.
Kdo by se chtěl na fotografie a videa 
z  mé cesty podívat hned, najde 
je na mém instagramovém účtu 
#martincimfe.
Budu se s vámi těšit na setkání.

Martin Cimfe

LEDNOVÁ VÝROČÍ JAROMĚŘSKÝCH OSOBNOSTÍ

Před 35 lety, 14. ledna 1988, zemřel VÍTEK 
ČAPEK (1954–1988), jaroměřský rodák, 
sochař, malíř, kreslíř, estetik a  historik 
umění.

V  lednu si připomínáme 5  let od umrtí 
ZDEŇKA HOVORKY (1934-2018), úřed-
níka, amatérského herce a režiséra, spi-
sovatele, amatérského malíře.

Akademický malíř, krajinář i  por-
trétista, kreslíř, karikaturista, gra-
fik FRANTIŠEK KREBS (1948-2003) se 
narodil 2. ledna  1948 a  zemřel před 20 
lety, 29. 1. 2003. Do roku 1982 obeslal 18 
výstav, v  Jaroměři vystavoval v  letech 
1976, 1977 a 1982.

16. 1. 1878, před 145 lety, se v  Jaroměři 
narodil KAREL LANGER (1878–1947), aka-
demický malíř, malíř-krajinář.

Před 95 lety se 14. 1. 1928 v Jaroměři naro-
dil prof.  RNDr. JAN NEMĚČEK,  DrSc., 
(1928-2013) vysokoškolský pedagog 
Vysoké školy zemědělské v Praze, pedo-
log, publicista.

JAROSLAV SLOVÁČEK (1927-2008), jaro-
měřský rodák, lakýrník, operní pěvec-
-tenorista, zemřel 12. 1. 2008, před 15 
lety. Působil jako sólista v Liberci (1957-
1988). Odzpíval asi 120 operních rolí ve 
3000 představeních. Absolvoval na 3500 
estrádních vystoupení, natočil přes sto 
gramodesek a v  letech 1958–1972 často 

účinkoval v  Čs. televizi, účinkoval také 
v Německu, Rakousku a SSSR.

Před 145 lety se 10. 1. 1878 narodil 
MIROSLAV VÁVRA (1878–1966), akade-
mický sochař, středoškolský profesor na 
řemeslnické škole (1907-1926) a na reál-
ce v Jaroměři (1919-1926).

Před 45 lety, 11. 1. 1978, zemřel jaroměř-
ský rodák ANTONÍN WAGNER (1904–
1978), architekt, sochař a restaurátor.

Podrobnější informace o  těchto osob-
nostech naleznou zájemci v  knize 
PhDr.  Jiřího Uhlíře Osobnosti Jaroměře 
(Liberec, Bor 2011, 232 stran).

PhDr. Jiří Uhlíř
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V ŘÍJNU
Alena Voltrová  85 let

V LISTOPADU
Marie Flégrová  86 let
Ladislav Hrycík  90 let
Jana Štěpánková  85 let
Irena Marešová  86 let
Antonín Gumulák 87 let
Růžena Goljanová 90 let
Dagmar Vyskočilová 87 let
Eva Doubková  87 let

Srdečně gratulujeme!

matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V LISTOPADU A PROSINCI
Jiří Hemelík  76 let
Dušan Zekucia  77 let
Jiří Nesládek  81 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

PODĚKOVÁNÍ
Chceme touto cestou poděko-
vat Záchranné službě z  Jaroměře, 
která 17. listopadu kolem 10. hodi-
ny dopolední přijela pro naši vnuč-
ku s velkými bolestmi zad. Jejich 
postup byl velice profesionální 
a vstřícný.

Klemešovi z Josefova

SENIOŘI JAROMĚŘ
POZVÁNKA

Výbor spolku Senioři Jaroměř zve 
své členy na výroční schůzi, kte-
rá se bude konat dne 31. 1. 2023 
od 13.00 hod. v  klubovně divadla 
(suterén).

PROGRAM
1. Zahájení.
2. Beseda se starostou města.
3. Vyhodnocení činnosti za rok 2022.
4. Projednání návrhu plánu na rok 

2023.
5. Administrativní záležitosti 

(placení čl. příspěvků na rok 2023, 
vydání průkazů novým členům, 
přihlášky za člena apod.) – před 
zahájením schůze a po jejím 
ukončení.

6. Různé.
Poznámka  – termín schůze se může 
změnit. Je proto nutné sledovat infor-
mace zveřejňované ve vitrínách, kde je 
možno lépe podchytit aktuální infor-
mace. Vchod do budovy bude otevřen 
od 12:30 hod.

Za výbor organizace Ivan Kolář 

TICHÁ 
VZPOMÍNKA

Dne 29. 12. 2022 uběhlo již 
10  let od tragické smrti pana 
Ing. Josefa Jaroše.

S bolestí v srdci stále vzpomíná 
manželka Magdaléna, syn Daniel 

a dcera Kateřina s rodinami.

KOCOUREK DAVID 
HLEDÁ NOVÝ DOMOV

Zvířata jsou stejně jako člověk živý-
mi tvory, schopnými na různém 
stupni pociťovat bolest a  utrpe-
ní, a  zasluhují si proto pozornost, 
péči a  ochranu ze strany člověka. 
Preambule zákona č. 246/199 Sb.

Na sídlišti Rybalkova č. 940 v  Jaroměři 
žije opuštěný dvouletý bílý kocou-
rek s  černými znaky. Je dobře žive-
ný a  odčervený. Bohužel v  místě, kde 
se nachází kocourek, žijí lidé, kteří 
mu ubližují. Házejí mu do misky s  jíd-
lem cigaretové špačky, rozkopli provi-
zorní boudičku, kradou misku s  jídlem. 
22. 11. 2022 večer dokonce mladá slečna 
s  partnerem vyhrožovala, že se posta-
rá, aby zmizel a o chvíli později vyhodil 
pár z okna petardu, aby kocourka vystr-
nadili pryč.
Naše rodina se stará již o  6 koček bez 
domova a  o  další kočku se nemůžeme 
postarat. Hledáme proto pro kocour-
ka Davídka útulný a teplý domov u dob-
rých lidí.
Prosím, dejme mu šanci na domov. 
Děkuji. Kontakt: 728 563 429.

Nálezkyně kocourka L. T.

LINKA SENIORŮ
ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, provází 

náročnými životními situacemi.

www.elpida.cz

 INFOLINKA
Potřebujete poradit

s energetickou situací?

Využijte krajskou telefonní poradnu!
https://energie.kr-kralovehradecky.cz

Tel.: 607 045 689
pondělí až pátek 
8:00–14:00 hod.
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MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V SEMONICÍCH

DOBRÝ DEN, zdravíme vás ze Semonic. Máme 
za sebou poslední akci uplynulého kalendářního 
roku, kterou je tradiční Mikulášská besídka. Konala 
se v předvečer první adventní neděle a byla spo-
jena s rozsvěcením vánočního stromu u hasičské 
zbrojnice.

Jsme rádi, že jsme se po dvouleté pauze mohli v tento 
čas sejít a užít si společně strávený čas. Pro děti byla 
nejprve připravena výtvarná dílna: tvoření vánočních 
dekorací, zdobení perníčků či lepení lineckého cuk-
roví. Následovala nadílka, kde na děti kromě Mikuláše 
a anděla čekal také čert, který ale k úlevě všech pří-
chozích odešel nakonec s  prázdnou. Program celé-
ho odpoledne ukončila loutková pohádka v podání LD 
Maminy. A potom jsme se již vydali k hasičské zbroj-
nici, kde došlo k rozsvěcení stromu, který bude obec 
zdobit celou dobu vánoční.
Na faře bylo pro všechny příchozí připraveno pest-
ré domácí občerstvení. Dobroty byly k dispozici i pro 
ty, kteří přišli k vánočnímu stromu, aby se setkali se 
svými sousedy. Děkujeme všem šikovným pekařkám 
a pekařům, stejně tak jako těm, kteří se na přípravě 
a organizaci akce jakkoliv podíleli!
Besídka se mohla konat i  díky přispění semonic-
kých firem. Za podporu děkujeme AZ Autoline, v. o. s., 
Pospatrans, s. r. o. a  Čech Vzduchotechnika, s. r. o. 
Vážíme si vaší podpory. 
Vážení čtenáři, přejeme vám vše dobré a  krásné 
v novém roce a věříme, že se s řadou z vás v jeho prů-
běhu v  Semonicích setkáme. Ať už na Velikonocích 
v Semonicích, Dětském dnu, Semonickém cibulobraní 
nebo Mikulášské besídce!

Za Osadní výbor Semonice
Lucie Kubálková

VYŠLY DVA KALENDÁŘE MALÍŘE JIŘÍHO ŠKOPKA PRO ROK 2023
Akademická sochařka Markéta Škopková z Jaroměře vydala začátkem listopadu 2022 dva překrásné barevné kalendáře svého otce 
akademického malíře Jiřího Škopka (1933–2018), kterými připomíná v tomto roce jeho nedožité devadesátiny.

STOLNÍ KALENDÁŘ
Na dlouholetou tradici Škopkových stol-
ních kalendářů navazuje stolní kalendář 

„Po stopách významných osobnos-
tí. Kalendář Jiřího Škopka 2023“, který 
se inspiruje místy i osobnostmi značné 
částí Čech. Editorka M. Škopková zdařile 
vybrala nejen známé, ale i méně známé 
osobnosti i místa a prezentuje v novém 
stolním kalendáři 38 Škopkových kolo-
rovaných pohlednic se 44 kolorovanými 

portréty a  symboly vážícími se k  růz-
ným místům Čech. V  oválných medai-
loncích zde malíř Škopek ztvárňu-
je osobnosti jako jsou například brat-
ři Čapkové, K. J. Erben, V. Hanka, F. L. 
Věk, hrabě Špork a M.B. Braun v Kuksu, 
Jan Žižka v Přibyslavi. K Daliborce v Peci 
pod Čerchovem se váže herečka Lída 
Baarová a  Oldřich Nový. Chrudim je 
rodištěm Josefa Ressela, vynálezce lod-
ního šroubu. K. V. Rais patří k Miletínu, 
svatý Vojtěch k Levému Hradci a Karel 
Klostermann, od jehož úmrtí v  roce 
2023 uplyne 100  let, se váže k  nezná-
mému Rejštejnu atd. Hned titulní barev-
ná pohlednice představuje Jakuba Jana 
Rybu, autora slavné štědrovečerní mše 

Jiří Škopek Zasněná krajina

2 0 2 3

Kalendá ř
Ii ř íh o  Š kopka

2023

Po stopách
významných

osobností

KAŽDÝ DOBRÝ SKUTEK POMŮŽE 
NEMOCNÝM A POTŘEBNÝM

Začít nový rok dobrým skutkem každoročně nabízí i Tříkrálová 
sbírka. Už brzy naše domovy navštíví koledníci Charity s novo-
ročním přáním a  tříkrálovým poselstvím. Lidé jim také mohou 
přispět do kasičky na pomoc nemocným, o které Charity peču-
jí. A tak, až k vám přijde skupinka tříkrálových koledníků, nezaví-
rejte před nimi dveře, prosím. „Nežebrají“, dávají vám příležitost 
podat pomocnou ruku lidem, kteří to potřebují.

Tříkrálová sbírka 2023 byla vyhlášená Charitou České republi-
ky ve dnech 1.–15. ledna 2023. Koledovat se bude v sobotu 7. ledna 
v obcích: Jaroměř, Josefov, Starý Ples, Jasenná, Rasošky, Vlkov, Nový 
Ples, Rožnov, Neznášov, Velichovky, Hustířany, Habřina, Dolany, 
Čáslavky, Krábčice, Sebuč, Svinišťany, Heřmanice, Běluň, Brod, 
Slotov, Hořenice, Zaloňov, Vestec, Rtyně a Žireč. Ve Chvalkovicích 
a v kostelích v Jaroměři a Josefově sbírka proběhne v neděli 8. ledna.
Statické pokladničky od 1.–15. ledna  2023 budou umístěny ve 
Vinotéce u sv. Mikuláše, v Lékárně U Anděla Strážce, v Lékárně Na 
Ptákách a  v  Lékárně Na poliklinice. Na obcích naleznete poklad-
ničky: ve Vlkově v  Obchodě Petra Hynka, v  Jasenné v  Prodejně 
Hruška, Na Novém Plese v Potravinách Věry Slezákové a v Rožnově 
a Heřmanicích na místních obecních úřadech.
Kdo by nezastihl koledníky a chtěl přispět, může tak učinit převo-
dem na účet 66008822/0800 VS 777 955 001. 65 % z celkové sumy 
sbírky je určeno na provoz a  rozvoj středisek Oblastní charity 
Červený Kostelec, v Domově sv. Josefa bude pořízen nový výtah na 
odlehčovací službě.
Součástí letošního ročníku Tříkrálové sbírky bude opět koncert 
v podání sboru Ostrováček, který pořádá škola Na Ostrově v sobotu 
7. ledna v 17 hodin v kostele sv. Jakuba v Jaroměři.
Chcete vědět víc o Tříkrálové sbírce? 
Pak navštivte web: www.trikralovasbirka.cz 
Děkujeme všem, kdo se do největší dobrovolnické akce jakkoli 
připojí.

Za organizátory letošní sbírky 
Mgr. Marie Paclíková, Jitka Holcová, 

tel: 606 940 024, Oblastní charita Červený Kostelec, 
středisko Domov sv. Josefa.
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ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, stojíme na konci roku, kte-
rý je umocněn nejkrásnějšími svátky, v nichž si připomíná-
me narození Božího Syna, Ježíše, s nímž přišlo na svět svět-
lo a naděje. U jesliček vzpomeneme na lidskou lhostejnost, 
ale zároveň na velkou radost ze samotného narození dítě-
te. Dítě je vždycky dar Boží.

A  proto si možná také v  těchto dnech připomínáme svátek 
rodiny. Ta je tím nejmenším společenstvím lidí. A kde jinde by 
měla panovat především láska a tolerance než právě v rodině. 
Rodina je svatá. Nejenom ta Ježíšova.
Dnešní společnost však tak trochu rodinu opomíjí a  staví ji 
poněkud na jiné pilíře. Dává jí jiný rozměr, než jaký by měla 
mít. Zapomíná, že je rodina nenahraditelná, že dává dětem 
příklad jak žít a jak si život uspořádat.
Sám Ježíš rodinu ctil, byla pro něho vždycky svatá. Dala mu 
šťastné a  pokojné dětství, které mu napomohlo vyjít a  spl-
nit svůj úkol. Proto si svátek rodiny připomínáme hned po 
Vánocích. V  rodině je pouto nejužší, tam se člověk může 
navracet, aby si zahojil své rány, skryl hlavu do matčina klí-
na. Ježíšova rodina nenechala svého syna napospas. Dala mu 
prostor k vlastnímu, vyjádření. Dala mu svobodu pohybu, ale 
nezapomněla na něho. Ježíš v  ní dostal prostor pro vlastní 
duchovní růst.
My nejsme tak dokonalí rodiče, jako možná byla Maria a Josef, 
svým dětem častokrát nerozumíme a rádi bychom jim radi-
li z  vlastních zkušeností, jenže oni mají svůj vlastní rozum. 
Proto je ale nemusíme ze svých životů vyřazovat. Bůh nám 
napovídá, že rodina má stát při svých členech a pro jiný názor 
je nemá odvrhovat, ale být k nim tolerantní a vždy je přijímat 
v lásce a ponechat jim otevřené dveře.
Proto s přicházejícím novým rokem pamatujme nejen na své 
přátele, blízké, ale hlavně na své rodiny. Z nich jsme vyrostli, 
v nich jsme předali, co jsme mohli. Ony jsou pro nás místem 
vzpomínek i návratů. Konec roku není jen bilancováním sta-
rého ani strachem z nového, je to jen kus života. Proto hlavně 
s radostí a nadějí vykročme kupředu.

Šťastný – a hlavně pokojný – rok 2023 nám všem přeje
farářka Mgr. Alena Fabiánová

BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 15:30 setkání maminek s dětmi na faře v Jaroměři
 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 16:30 hod. Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova.)
 16:30 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv., 
 1. a 2. bohoslužba slova.)
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

svaté „Hej, mistře, vstaň bystře…“ s vyobrazením barokního 
kostela sv. Jana Nepomuckého v Rožmitále pod Třemšínem, 
kde tento skladatel působil. Defilují tak před námi osob-
nosti a  místa s  nimi spjatá. Součástí kalendáře kvalitně 
vytištěného tiskárnou B.N.B. ve Velkém Poříčí je zasvěcený 
text historika umění PhDr. Vlastimila Havlíka, Ph.D.

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ
Druhým větším uměleckým kalendářem se 13 kvalitní-
mi reprodukcemi Škopkových barevných obrazů – olejo-
maleb, otištěných ve formátu 40 × 40 cm je nástěnný 
kalendář s  titulem „2023 Jiří Škopek Zasněná krajina“. 
Fotoreprodukce obrazů olejomaleb, uměleckých krajinář-
ských děl v nichž akademický malíř spojil reálné se sno-
vým a imaginárním. Reprodukovaná díla dokumentují, že 
Jiří Škopek byl také vynikajícím krajinářem.
Koupí těchto Škopkových kalendářů získáte nejen užitko-
vá, ale i umělecky hodnotná díla.

PhDr. Jiří Uhlíř

Srdečně zveme  
do Husova sboru v Jaroměři
dne 14. ledna 2022 od 18 hod. na 

KONCERT
operní zpěvačky, sólistky charkovského divadla

SVĚTLANY MORDIEIEVY
s klavírním doprovodem

ANNY ZNAIDA
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ZAPÁLENÍ NADŠENCI ZACHRAŇUJÍ V JAROMĚŘI ŽELEZNIČNÍ HISTORII
Na dohled od železniční budovy v  Jaroměři se nachází historická výtopna z roku 1901. V dnešní době poskytuje zázemí spolku 
Společnost železniční výtopna Jaroměř, z.s. Spolek dobrovolníků fungující od roku 1984 je známý svými rozsáhlými sbírkami želez-
ničních vozidel a reálií. V jejich sbírkovém fondu je k nalezení pět parních lokomotiv, tři motorové lokomotivy a desítky železničních 
vozidel. Svoji činnost nezaměřuje pouze na opravy či rozrůstání sbírek, od roku 1994 provozuje stálou expozici železničního muzea 
v bývalé výtopně v Jaroměři. Zde mohou návštěvníci nejen vidět, ale přímo se přenést do doby parních lokomotiv a dávného způ-
sobu cestování. Od roku 2010 prochází areál výtopny postupnou rekonstrukcí.

Rozsáhlá aktivita spolku neušla pozor-
nosti Královéhradeckého kraje, kte-
rý ocenil jeho dlouhodobou činnost 
oceněním Cena památkové péče 
Královéhradeckého kraje. Jak náročná 
je dobrovolnická činnost? Na co vše se 
musí myslet při správě areálu s  želez-
ničními vozidly? A  co můžete v  muzeu 
v  Jaroměři vidět? Odpovídá předseda 
spolku Bohuslav Škoda.

Představil byste nám prosím ve struč-
nosti vznik spolku?

Historie našeho spolku se dá 
datovat už od roku 1984, kdy 
v  Pardubicích fungovala Krajská 
odborná skupina dějin dopravy 
ČSVTS (Československá vědecko-
technická společnost – pozn. autora). 
Po změně společenských poměrů 
v roce 1989 vzniklo občanské sdru-
žení Společnost železniční výtopna 
Jaroměř.

Jak těžké byly začátky vaší činnos-
ti? Co vás přimělo otevřít a spravovat 
muzeum?

V době vzniku spolku jsem byl stu-
dent, a tak nemůžu říci, nakolik bylo 
těžké takovou činnost zahájit. To 
dělali starší kolegové. Každopádně 
se vytvořila parta zaměstnanců 
ČSD a civilních nadšenců, pro kte-
ré byla historie železniční dopra-
vy velkým koníčkem. V letech 1986–
1989 proběhla oprava parní lokomo-
tivy Kafemlejnek 310 006 a v  letech 
1988–1991 parní lokomotivy Bulík 
464 008. K  tomu bylo potřeba mít 

i  vozy na přepravu cestujících. To 
všechno potřebovalo mít nějaké 
zázemí, a  to jsme našli ve výtop-
ně v  Jaroměři. Velkou výhodou 
byla podpora od tehdejšího staros-
ty města Jaroměř Pavla Mertlíka, 
který byl sám památkář a  historik. 
Právě on navrhl, že pokud by měs-
to mělo podporovat aktivity našeho 
sdružení, tak musí být ve výtopně 
veřejně přístupná expozice. Takže 
jsme v roce 1994 část výtopny zpří-
stupnili veřejnosti a  pořádali jsme 
jízdy s  parními lokomotivami po 
Královéhradeckém kraji. 

A jaká je vaše činnost dnes? Proměnila 
se nějak?

Naše činnost zůstává stejná. Jediný 
rozdíl je, že se nám podařilo are-
ál výtopny a  vozidla odkoupit od 
Českých drah a  hospodaříme tak 
s  vlastním majetkem. Jako vlastní-
ci výtopny můžeme získávat finanč-
ní prostředky na opravu kultur-
ní památky, kterou areál výtopny 
je. Tím se hodně zlepšuje technický 
stav budovy výtopny. A také se nám 
daří pořádat akce pro veřejnost, kde 
jsou vidět naše vozidla v provozu.

Sídlo muzea se nachází v areálu bývalé 
výtopny z roku 1901. Jak se vám poda-
řilo tyto prostory získat? A jak se vám 
v nich pracuje?

To, že se podařilo prostory výtop-
ny od Českých drah koupit, je vel-
kou zásluhou tehdejšího vedení ČD, 
vedení Královéhradeckého kra-
je a  města Jaroměř. Dokázali jsme 

zúčastněné přesvědčit o  obecné 
prospěšnosti naší činnosti a  vyře-
šit majetkové vztahy k  výtop-
ně. Výtopnu jsme prostě koupili za 
finanční prostředky spolku, členů 
spolku a díky dotaci města Jaroměř. 
A pracuje se nám výborně. Bohužel 
někteří kolegové z jiných spolků a 
výtopen neměli to štěstí a o nájem 
ve své výtopně přišli. Pokud si 
někde budujete zázemí 20 let a pak 
nemáte nic, je to samozřejmě špat-
né. Věříme, že výtopna v Jaroměři 
má před sebou dlouhou a dobrou 
budoucnost

Co mohou návštěvníci ve vašem muzeu 
vidět?

Uvidí především výtopnu a  záze-
mí pro provoz parních lokomotiv. 
Máme točnu na otáčení lokomo-
tiv, je to takové srdce a střed výtop-
ny. Na budovu výtopny, na které je 
opravena střecha, nyní doplňuje-
me dýmníky  – komíny, které pro-
chází střechou a  vytvoří typic-
ký vzhled výtopny. Nyní s  dotací 
Královéhradeckého kraje opravu-
jeme historické zauhlovací zaříze-
ní. Z  parních lokomotiv je to par-
ní lokomotiva Kafemlejnek 310 006 
z  roku 1878, parní lokomotiva 
Štokr 556 0304 z roku 1955 a něko-
lik motorových lokomotiv. Dále 
pak kolejový jeřáb Kirow, železnič-
ní drezínu Tatra z roku 1947 a něko-
lik desítek osobních a  nákladních 
vozů. A  samozřejmě návěstidla 
a další železniční reálie. Posledním 
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HAŠLERKY, PROSÍM!
V hlavní budově Městské knihovny se 14. 12. 2022 uskutečnil zajímavý, hudebně komponovaný pořad Šimona Pečenky, který měl 
připomenout život a dílo písničkáře Karla Hašlera. Vyprávění o zmíněném nejen písničkáři, ale i herci, textaři, skladateli, spisovateli 
a režisérovi bylo průběžně vyplněno písněmi skladatele, z nichž drtivou většinu posluchači znali.

Autor pořadu, který o  den dříve uvá-
děl hudební program s  nestárnoucím 
Josefem Zímou, vyprávěl o životě Karla 
Hašlera od jeho narození v  roce 1879 
v  Zlíchově až po smutný konec v  roce 
1941 v Mauthausenu. Přestože si Šimon 
Pečenka stěžoval na unavené hlasiv-
ky, na zpěvu to nebylo vůbec znát. 
Posluchači si také sborově zazpívali asi 
nejznámější Hašlerovu píseň Ta naše 

písnička česká. Každý z  návštěvníků si 
odnesl dvě Hašlerky a  navíc dva šťast-
livci obdrželi celý balíček těchto bon-
bónů, protože byli nejblíže při hádání 
počtu složených písní Karlem Hašlerem, 
kterých bylo téměř 400. Poslední písní 
byla po celém světě známá Tichá noc 
od skladatele F. X. Grubera s  textem 
Josepha Mohra. Standing ovation, nebo-
li potlesk ve stoje po této skladbě hovoří 

za vše. Na závěr pořadu pozvala ředi-
telka Městské knihovny Marta Valešová 
posluchače na další programy a hlavně 
na představení Šimona Pečenky s ope-
retními a muzikálovými skladbami, kte-
ré se uskuteční příští rok. 
Stručně řečeno – byl to krásný večer!

Miroslav Martinovský

nově získaným exponátem je skříň 
osobního vozu III. třídy Rakouské 
severozápadní dráhy z roku 1872.

Jaký vnímáte zájem veřejnosti o histo-
rii železniční dopravy?

Zájem veřejnosti o naše aktivity vní-
máme velmi pozitivně. A je to to pod-
statné, proč naše muzeum ve výtop-
ně ještě existuje. Samozřejmě, občas 
k  nám zavítá erudovaný odborník, 
ale základem naší spokojené činnos-
ti jsou rodiny s dětmi, které prostě 
přijdou na mašinky. Dozvědí se něco 
z historie železnice v našem regio-
nu, něco z technických věcí, děti si 
vyzkouší výpravku výpravčího, kleš-
tě na jízdenky průvodčího, podívají 
se na stanoviště strojvedoucího a na 
vlastní oči uvidí točnu pro lokomo-
tivy. Dnes prohlídka výtopny trvá 1 
až 2 hodiny a to představíme cca 1/3 
možného. 

Můžeme vaše „mašinky“ vidět i  jinde 
než v Jaroměři?

V  současné době se snažíme 
naše aktivity soustředit do oko-
lí Jaroměře. Takže při jízdách 
našich Muzejních vlaků to jsou měs-
ta Hradec Králové, Smiřice, Česká 
Skalice, Dvůr Králové nad Labem 
a  Bílá Třemešná. Mobilita části 
exponátů je samozřejmě výhodou, 
ale moc akcí mimo Jaroměř nyní 
neděláme. Důvodem je naše časová 
zaneprázdněnost a finanční otázka.

Jak obsáhlá je vaše sbírka?
Myslíme si, že je opravdu velká a pat-
ří k  těm větším v  České republice. 
Bohužel pro její řádnou prezenta-
ci budeme muset hodně investovat 
a  rozšířit prostory v  naší výtopně. 
Takže nyní konsolidujeme exponá-
ty a  expozici do přijatelného a  pří-
větivého prostředí pro návštěvní-
ky a  připravujeme projekt pro dal-
ší rozvoj.

Který kousek je pro vaše sdružení 
nejvzácnější?

Nejvzácnější a  asi nejblíže našemu 
srdci je tzv. Kafemlejnek, lokomoti-
va 310 006 z roku 1878. To byla první 
lokomotiva, kterou spolek opravoval. 
Mašinka skončila v  Hradci Králové 
na nádraží jako pomník a v roce 1986 
byla z  pomníku odstraněna. V  čer-
venci 1989 byla díky opravě zprovoz-
něna a uskutečnily se první jízdy pro 
veřejnost. Lokomotiva je dosud stále 
v expozici a je to pro nás opravdu to 
nejvzácnější, co máme, protože jsme 
na ní všichni vyrůstali. 

Vaše činnost zaujala odbornou porotu 
ocenění Cena památkové péče. Byli jste 
nominací zaskočeni?

Zaskočeni asi úplně ne. Kolega, kte-
rý nás nominoval, připravoval nomi-
naci již pro předcházející rok, ale 
nestačil to včas podat. Takže něja-
ká přípravná komunikace proběh-
la. Spíše mě překvapilo, že všech-
ny 3 nominace v naší kategorii byly 
z  Jaroměře. Což jsem samozřej-
mě nemohl tušit. O  to víc nás těší, 
že město Jaroměř se takto dokáza-
lo ukázat, jako město s  kulturním 
a  turistickým potenciálem. (Další 
finalisté byli: Ochránci památek 
pevnosti Josefov  – Ravelin No. XIV 
a Ing. arch. Jan Slavík, pozn. autora).

Vítězství vám přineslo částku 50 tisíc 
korun. Na co jste se rozhodli danou 
částku použít?

Chceme u  sjezdu z  dálnice D11 
u  Jaroměře zřídit dopravní znač-
ky Významný kulturní a  turistic-
ký cíl a tím nalákat další návštěvní-
ky k  návštěvě naší výtopny. Takže 
jsme s kolegou, který nás nominoval, 
dohodli využití daru tímto směrem.

Jak náročné je sladit dobrovolnickou 
činnost s prací a rodinným životem?

To je dobrá otázka. Ale asi by měla 

spíše směřovat na naše partner-
ky. Člověk se pohybuje na citlivém 
území a každý kdo rozvíjí společen-
ské aktivity na úkor rodiny ví, o čem 
mluvíme. A ta zátěž není jen časová, 
ale i finanční. Takže je to o toleranci 
a důvěře obou partnerů. Má součas-
ná přítelkyně je mi oporou již 16 let 
a za to ji i zde musím poděkovat.

Co plánujete do budoucnosti?
V nejbližší budoucnosti je to zabez-
pečení areálu výtopny oplocením 
a vrácení do provozu parní lokomo-
tivu Kafemlejnek 310 006. Zároveň 
bychom rádi obnovili a rozšířili pro-
voz Muzejních a  turistických vla-
ků po zajímavých železničních tra-
tích v  okolí Jaroměře a  případně 
v Královéhradeckém kraji.
Samozřejmě zveme k návštěvě naše-
ho muzea Výtopna Jaroměř všechny 
obyvatele a návštěvníky kraje.

Královéhradecký kraj již několik let oceňuje 
nezdolné úsilí aktivních dobrovolníků, kteří 
se starají o památky na území kraje. Ocenění 
Hereditas obligat (Dědictví zavazuje) je 
určeno všem výjimečným lidem, kteří se 
do záchrany často zapomenutých nebo 
zanedbaných památek nezištně pouštějí.
Nominace na udělení ceny Hereditas obligat 
může podávat jakákoliv fyzická či právnická 
osoba, vždy od 1. ledna do konce února 
příslušného roku. Podrobné informace 
k ocenění jsou k nalezení na stránkách kraje: 
ocenění HEREDITAS OBLIGAT. 
Další dotazy je možné směřovat e-mailovou 
formou pamatky@kr-kralovehradecky.cz.

Mgr. Pavla Truncová,
odbor kultury, památkové péče 
 a cestovního ruchu Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje.
Autoři fotografií:   

Lukáš Vaníček, Jan Špelda.
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PTAČÍ PARK SE ROZROSTE O 6 HEKTARŮ
Josefovské louky u Jaroměře, ptačí park České společnosti ornitologické (ČSO), získaly zásadní podporu východočeské firmy BEAS 
AGRO, s. r. o. Rasošky. Majiteli jsou potomci legendárního lučního hajného Bedřicha Syrovátky, milovníka přírody a dlouholetého hos-
podáře místního rybářského spolku, který zasvětil život zavlažovaným loukám u Josefova dávno před tím, než tu vznikl ptačí park.

BEAS AGRO, s. r. o. Rasošky, společ-
nost podnikající v zemědělství, prodala 
ornitologům za příznivou cenu všech-
ny své pozemky na území ptačího par-
ku a navíc je podpořila částkou 300 tisíc 
korun. Území v  údolí Metuje pod pev-
ností Josefov o  velikosti 85 ha, které 
ČSO vykupuje z darů, slouží jako rezer-
vace pro ptáky i  malebné místo pro 
milovníky přírody.
Firma BEAS, a. s. nedávno koupi-
la dva zemědělské podniky (dnes BEAS 
Agro, s. r. o. Rasošky). Ty provozova-
ly svou činnost i  uvnitř ptačího par-
ku. Jejich nový majitel vyšel ornitolo-
gům vstříc. „Sledujeme rozvoj ptačí-
ho parku Josefovské louky už několik 
let. Ornitologové dokázali z fádních luk 
vytvořit nádherné místo bující životem, 
kde je navíc zadržována tolik potřebná 
voda“, říká zástupce firmy Ing. Bedřich 
Syrovátko ml. „ČSO k  tomu zprovoz-
nila místní historický zavlažovací sys-
tém, k  němuž mám osobní vztah. Můj 
otec tu totiž kdysi sloužil jako luč-
ní hajný a  správce závlahy“, doplňuje 
Ing. Syrovátko.
„Téměř 6 hektarů nových pozemků 
hned využijeme k  další podpoře ptáků 
a mokřadní přírody. Finanční dar navíc 
ČSO umožní výkup nových pozemků. Je 
to dobrá zpráva především pro přírodu, 
která tu dostane ještě více místa“, sdě-
luje plány ornitologů Břeněk Michálek, 
správce ptačího parku Josefovské louky.
„Takové gesto ze strany firmy BEAS nás 
utvrzuje v tom, že je činnost ČSO vidět, 
těší se podpoře veřejnosti a  evident-
ně má tedy smysl. Je to už druhá masiv-
ní podpora ptačího parku přímo z regi-
onu. To, co před třemi lety začalo město 
Jaroměř bezplatným převedením svých 
pozemků uvnitř parku naší organizaci, 

teď, navzdory probíhajícím společen-
sko-ekonomickým krizím, pokračuje. 
Nesmírně nás to těší a povzbuzuje v dal-
ší činnosti“, říká ředitel ČSO Zdeněk 
Vermouzek.
Ptačí park Josefovské louky je otevřen 
návštěvníkům bezplatně po celý rok. Po 
obvodu parku vede stezka, ze které jsou 
nerušené výhledy na pastviny s  vodní-
mi plochami.
Josefovské louky se za dobu své existen-
ce od roku 2006 změnily v místo s ohro-
mující druhovou pestrostí. Rozmanitá 
příroda tu vznikla vlivem citlivých opat-
ření, jako je řízené zavlažování, péče 
o vegetaci, pastva koní a praturů a také 
hloubení tůní. Výsledkem je 8 dru-
hů obojživelníků, přes 40 druhů vážek, 
200 pozorovaných druhů ptáků a mno-
ho dalších.

Letos na podzim tu ČSO dokonči-
la zatím největší komplex tůní s  roz-
různěným dnem i  břehy  – centrál-
ní ptačník o  celkové velikosti 3 hekta-
ry. Výstavbou nových tůní ČSO rozší-
ří stávající Slavíkovský ptačník o  veli-
kosti 1,5 hektaru. Oba na sebe navazu-
jící ptačníky – Slavíkovský a nový cent-
rální – budou fungovat jako impozantní 
soustava vodních ploch, lákající nepře-
berné množství vrubozobých a  brodi-
vých ptáků, bahňáků, ledňáčky a celou 
řadu pěvců vázaných na vodu a bahni-
té břehy.
Páteří parku je sto let starý závlahový 
systém napojený na řeku Metuji, který 
umožňuje regulaci výšky vody na okol-
ních loukách. Díky dostatku vody může 
na Josefovských loukách hnízdit hned 
několik vzácných a  ohrožených druhů 
mokřadních ptáků, jako je čírka modrá, 
vodouš rudonohý, bekasina otavní, čej-
ka chocholatá nebo několik druhů skry-
tě žijících chřástalů.

DALŠÍ INFORMACE
Ptačí parky České společnosti ornito-
logické jsou logickou reakcí na drama-
tický úbytek ptáků zemědělské krajiny, 
mokřadů a přetrhávané vazby mezi lid-
mi a přírodou. První ptačí park v Česku 
Josefovské louky založila ČSO přede-
vším na vlastním financování z darů čle-
nů a  podporovatelů. Podařilo se vzkří-
sit jeden z  nejkvalitnějších mokřadů, 
umožnit tu návrat jinde mizejících či 
vymizelých ptáků a zprostředkovat kon-
takt mezi lidmi a přírodou. Další tři již 
existující ptačí parky pokračují ve stej-
ném duchu a stejně tak budou pokračo-
vat i ptačí parky budoucí. ČSO v ptačích 
parcích nejen vykupuje pozemky, ale 
i šetrně hospodaří. Tak, aby se zde ptá-

kům a dalším živočichům a rostlinám 
dařilo. ČSO při péči a obnově využí-
vá tradičních metod jako je sečení 
a pasení, vyřezávání náletových dře-
vin a  invazních rostlin a buduje tůně 
s  ostrůvky. Zároveň vytváří pozoro-
vatelny, pozorovací místa a stezky pro 
návštěvníky.
• Více o Josefovských loukách na 

www.josefovskelouky.cz
• Více o rezervacích ČSO na 

birdlife.cz/rezervace/
Tisková zpráva České společnosti 

ornitologické z 24. 11. 2022. 
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI
II. STAVBA DRÁHY

Stavba páté parostrojní železnice v Česku byla zahájena v září 1856 v Pardubicích a v říjnu téhož roku v Liberci. Hlavní trať dlouhou 
161 kilometrů budovaly společnými silami stavební společnosti bratři Kleinů a Vojtěcha Lanny. Trať horského charakteru s řadou 
vysokých mostů a dlouhých tunelů stavělo současně až 17 tisíc dělníků. Na stavbě pracovali jak řemeslníci a nádeníci z okolí stavby, 
tak i trhani, kteří táhli od jedné železniční stavby ke druhé. 

Mezi trhany přicházejí na staveniště 
i  italští dělníci s  bohatými zkušenost-
mi ze stavby horské dráhy přes alpský 
Simmering. Na stavbě se specializují 
na ražbu tunelů a lámání skal v kaňonu 
Jizery, jelikož místní se těchto prací báli 
a odmítali je vykonávat.
V  prvním roce přálo stavbě poča-
sí a  díky mírné zimě bez sněhu práce 
rychle postupovaly. Brzy však nastaly 
problémy v  podobě stávek nespokoje-
ných dělníků, kteří si stěžovali na nízké 
mzdy a  jejich různorodost dle regionu. 
Dále vznikaly spory s výkupy pozemků. 
Zde můžeme uvést případ ze Semonic, 
kde s výkupní cenou nesouhlasili míst-
ní sedláci, kteří bránili pokládce kolejí 
a v noci novou trať rozebírali. Nakonec 
muselo zasáhnout četnictvo a  spor 
vyřešil až Krajský úřad v Chrudimi.
I  přes zpoždění je stavba hlavní tra-
ti z  Pardubic do Liberce dokončena za 

neuvěřitelných 32  měsíců! Výkon to je 
obdivuhodný, musíme si totiž uvědo-
mit, že stavbaři měli k dispozici pouze 
ruční nářadí, káry, volské potahy, střel-
ný prach a ve tmě pracovali za svitu lou-
čí. Provoz na hlavní trati byl zahajován 
postupně, jak šla stavba kupředu. První 
úsek z Pardubic do Josefova byl otevřen 
4. října  1857 (viz  zpravodaj č. 11/2022), 
v  květnu následujícího roku je provoz 
prodloužen na Horka u  St. Paky. Do 
Turnova přijíždí první vlak v  prosinci 
1858 a celá trať je otevřena v první májo-
vý den roku 1859. Současně s hlavní tra-
tí byla stavěna i uhelná dráha z Josefova 
do Malých Svatoňovic, na které byl pro-
voz zahájen 1. září 1859. Dokončená drá-
ha byla velmi moderní, k čemuž přispí-
valo i použití nového komunikační pro-
středku – elektrického telegrafu.
Jednotlivá nádraží na Pardubicko-
liberecké dráze byla při stavbě rozdělena 

dle významu do čtyř tříd. Největší sta-
nice dráhy, Pardubice a Liberec, spadaly 
do I. třídy. Naopak ty nejmenší, mezi kte-
ré patřily například Kuks a Smiřice, byly 
ve IV. třídě. V  Josefově vzniklo nádraží 
II. třídy, které se řadilo po svém dokon-
čení mezi největší na dráze. Kolejiště 
tehdy čítalo celkem 5 hlavních a několik 
odstavných kolejí. Mimo výpravní budo-
vy zde byl postaven sklad zboží, příruč-
ní sklad, vyvýšené nákladiště, výtopna 
s točnou a uhelnou. V sousedství výtop-
ny dále vznikly dílny na opravu vozů 
a lokomotiv, v kterých zpočátku provo-
zu působil český lokomotivní konstruk-
tér a technik František Mařík. Na nádra-
ží se též nacházely strážní domky číslo 
44 a 45. Voda pro parní lokomotivy byla 
čerpána ze sběrné nádrže, která je dnes 
zasypána, pod ulicí Na Rybníčku.

Kolektiv autorů  
Železničního muzea v Jaroměři

VYŠLO ZIMNÍ ČÍSLO SBORNÍKU RODNÝM KRAJEM č. 65
Začátek prosince je tradičně spojený s vydáním nového čísla sborníku Rodným krajem. Ani letos tomu samozřejmě nemůže být 
jinak. Proto na pultech prodejců najdete již jeho 65. pokračování. A také tentokrát je všech 68 stran sborníku doslova nabito zajíma-
vými články, které se věnují místní historii, osobnostem, přírodě a také novinkám ze společenského života.

Jen namátkou vybíráme z obsahu: bude-
me se toulat po stopách smírčích kří-
žů – tentokrát v okolí Jaroměře, navští-
víme další amatérské astronomické 
pozorovatelny v našem kraji, s hronov-
skými divadelními ochotníky oslavíme 
jejich kulatiny, připomeneme si výro-
čí školních budov v Úpici, Malém Poříčí, 
či v Teplicích nad Metují, budeme prolé-
zat Teplickými skalami, abychom nalezli 

místo dávné letecké nehody, či se poko-
cháme krásami jestřebohorských kalci-
tů. Jako exkluzivitu nabízíme doposud 
nepublikovaný text Egona Hostovského. 
Na tři desítky příspěvků, které nový 
sborník obsahuje, vám tak zcela jis-
tě zpříjemní nadcházející dlouhé zim-
ní večery. Toto číslo pak chceme věno-
vat památce zesnulého Františka 
Drahoňovského  – zakladateli sborníku 

a jeho dlouholetému redaktorovi.
Více informací o předplatném a seznam 
prodejců naleznete na www.rodnym-
krajem.cz
Vydávání sborníku Rodným krajem 
podporuje i město Jaroměř, za což vel-
mi děkujeme.

Redakce Sborníku rodným krajem

Nahoře: Výkres skladu s částečným pohledem 
pod omítku. Hrázděné zdivo zaručovalo snadnou 

destrukci budovy v případě ohrožení pevnosti.

Vpravo: Výřez z katastrální mapy se 
zakreslenými budovami stanice Josefov.

Zleva doprava, horní řada: výpravní budova, sklad 
zboží, příruční sklad, vyvýšené nákladiště.

Spodní řada: dílny, zásobna, výtopna.
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STUDENTY ŽÁDANÝ VÝTAH SKUTEČNĚ EXISTUJE
Náš projekt se hodlá zaměřovat na místa ve městě, na která byste se sami nepodívali. Buď by neupoutala vaši pozornost, proto-
že zevnějšek často klame, nebo pro vás neexistuje možnost, jak se dostat dovnitř. My pro vás sestavíme výběr těch nejzajímavěj-
ších míst a pokusíme se je vám přiblížit.

Jako první jsme si vzali na paškál budo-
vu gymnázia. Ta se nachází v samotném 
srdci našeho města a z  její věže je zna-
menitý rozhled. Její prohlídku však vez-
meme trochu netradičně. Mnozí z  vás 
totiž s  velikou pravděpodobností na 
gymnáziu studovali a  znají jeho chod-
by a  učebny velmi důkladně. Zároveň 
je každoročně uspořádán den otevře-
ných dveří pro širokou veřejnost, a pro-
to si tyto klasické prostory můžete pro-
hlédnout. My vás proto raději zavedeme 
do tajemných hlubin.

Jedním z  méně známých faktů je, že 
gymnázium má vlastní odvodňovací sys-
tém. Jestli se ptáte, proč škola potřebuje 
takové zařízení, je nutné se nejdříve let-
mo poučit o historii. V  letech 1925-1928 
se stavěla tehdy nová budova gymnázia. 
Počítalo se, že se město bude dále roz-
šiřovat a proto architekta (Oldřich Liska) 
napadl trošku riskantnější nápad. Školu 
se rozhodl postavit na podmáčené půdě 
na okraji města. Tento krok vyžadoval 
moderní inženýrské řešení. Aby většina 
školy stála pevně na základech nad hla-

dinou podzem-
ní vody, muse-
la se tělocvična 
zabořovat hlubo-
ko do země. Pod ní 
byl umístěn sběr-
ný systém (Podle 
neoficiálního svě-
dectví se jed-
ná o  vanu ve tva-
ru trychtýře, jež 
se nachází pod 
celou tělocvičnou 

a  dodnes do ní vedou dvě mříže právě 
v rozích mezi parketami), který odčerpá-
vá veškerou vodu.
Tuto informaci jsme si museli ověřit, 
ovšem po prozkoumání podmínek jedi-
ných dvou známých vstupů jsme usoudi-
li, že se bez vybavení nedokážeme otvo-
ry protáhnout. Naštěstí nám byl umož-
něn vstup do školního sklepa. Původně 
jsme mysleli, že jeho prohlídka nebu-
de mít s  odvodňovacím systémem sou-
vislost, ale jakmile jsme narazili na men-
ší „bystřinu“ v  místnosti na boku skle-
pu, byli jsme překvapeni. Dokázali jsme 
tedy, že gymnázium opravdu potřebuje 
odvodňovací systém, jinak by bylo prav-
děpodobně částečně zatopeno.
Sklep sám o sobě skrývá mnohá tajem-
ství. Dříve býval kotelnou. S  tím už 
jsme byli seznámeni dříve, překvapila 
nás však velikost. Sklep je oproti ostat-
ním místnostem až zbytečně prostorný. 
Nejzajímavější kuriozitou je ovšem onen 
školní výtah. Žáci se jím však přepravovat 
nemohou. Jeho útrobami právě proté-
ká onen zmíněný pramen a sloužil kdysi 

DIAKONIE ČCE – MILÍČŮV DŮM
VÁŽENÍ A MILÍ ČTENÁŘI, dovolte nám abychom vám popřáli krásný a klidný vstup do roku 2023 a poděkovali vám za vaši 
přízeň a podporu. Uvědomujeme si, že minulý rok byl velmi náročným, a proto vám chceme znovu připomenout naši nabídku 
pomoci a podpory. I v tomto roce je naše středisko otevřeno pro všechny, kteří potřebují pomoc, podporu či radu. 

V  případě potřeby se na nás může-
te obrátit telefonicky nebo nás osob-
ně navštívit na adrese Havlíčkova 14, 
Jaroměř či Duškova 79, Josefov. 
A s čím vám můžeme pomoci?
V  našem středisku nabízíme sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s  dětmi, 
kde máme k  dispozici celkem šest pra-
covníků, kteří vám rádi poradí a pomo-
hou v mnoha oblastech. Jedná se napří-
klad o pomoc v oblasti bydlení, zaměst-
nání, financí  apod. Také vám pomo-
hou řešit problémy týkající se výcho-
vy, vzdělání a péče o děti, o domácnost. 
Pokud si nebudete jistí, nebojte se požá-
dat o informace, rádi vám je poskytneme 
a společně najdeme cestu, jak vám a vaší 
rodině nejlépe pomoci.
V  Josefově, na adrese Duškova 79 bude 
i nadále realizováno nízkoprahové zaří-
zení pro děti a  mládež Lucerna. Sem 
mohou přicházet děti samostatně a naše 
dvě pracovnice spolu s  lektorem se jim 
budou věnovat a  pomáhat jim. Děti zde 
mají možnost smysluplně trávit volný 

čas, ale hlavně jim pracovnice poskytnou 
bezpečný prostor, kde se mohou realizo-
vat, kde se dozví nové informace, mohou 
si udělat domácí úkoly, připravit se do 
školy a  také v bezpečí řešit své starosti 
a problémy.
Pokud jste našli útočiště v  našem měs-
tě z  důvodů válečné krize na Ukrajině 
a  potřebujete radu či pomoc, i  pro vás 
máme dvakrát týdně otevřeno. V  rámci 
našich služeb jsme v minulém roce začali 
realizovat Rodinné centrum Lávka, kde 
i letos najdete naše dvě pracovnice, jed-
na z nich sama pochází z Ukrajiny, tudíž 
se nemusíte obávat jazykové bariéry či 
nepochopení. Zde vám také rádi pora-
díme a  pomůžeme, zprostředkováváme 
zde i  bezplatné kurzy českého jazyka. 
V našem středisku jsme pro všechny lidi 
z  Jaroměře a okolí, kteří potřebují opo-
ru a pomoc.
Pokud jste sami a máte pocit, že ani jed-
na služba není určená pro vás, nabízí-
me také odborné sociální poradenství, 
kam můžete přijít v  případě toho, že 

potřebujete řešit například dluhy, exe-
kuce, potřebujete pomoci se sepsáním 
různých návrhů k soudu apod. Odborné 
sociální poradenství poskytujeme 
v  Josefově, na adrese Duškova 79. I  zde 
je vám plně k dispozici naše pracovnice, 
která se vám pokusí co nejlépe a efektiv-
ně pomoci.
V neposlední řadě i v tomto roce pokra-
čuje naše spolupráce s Potravinou ban-
kou v Hradci Králové, díky níž můžeme 
zprostředkovat materiální pomoc přímo 
v našem středisku. Také zde máme soci-
ální šatník, který realizujeme za podpo-
ry občanů, kteří nám do šatníku přispí-
vají zachovalými kousky oblečení, obuvi 
ale i kočárků a hraček, které poté dělají 
radost v jiných rodinách.
V případě toho, že nás budete chtít s čím-
koliv kontaktovat, více informací najdete 
na webu www.milicak.cz nebo volejte na 
telefonní číslo 739 244 863.

S přáním klidných dnů Tým Milíčova domu
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PLES PANSKÝCH KUCHAŘEK V JOSEFOVĚ
O masopustě roku 1943, ve čtvrtém roce druhé světové války, kdy veškeré taneční zábavy dávno již jsou zakázány, přišly mně na 
mysl josefovské bály za časů místního 9. sborového velitelství, tj. v létech1902 až 1908, kteréhožto roku sborové velitelství na škodu 
veškerého občanstva bylo z Josefova přeloženo do Litoměřic.

V  těch časích byl jedním z  nejhojně-
ji v  Josefově navštěvovaných bálů bál 
„panských kuchařek“, či-li jak se tehdy 
říkalo „Herrschaftskochinen bál“. Tehdy 
bylo v  Josefově šest generálů a  mezi 
důstojnictvem mnoho šlechticů, zvláš-
tě u jízdy. 
Skoro každá třetí důstojnická rodina 
zaměstnávala mimo služky i  kuchař-
ku a  byl velký rozdíl mezi kuchařka-
mi zaměstnanými u  důstojníků šlech-
ticů. Tyto kuchařky měly predikát 
Herrschaftskochinen (panské kuchař-
ky) a  bývaly již také podle svého cho-
vání a  ústroje k  rozeznání od svých 
kolegyň, kterým se říkalo jen „kuchař-
ky“. Chodily na koupi s ohromnými koši 
a s odběrní knížkou v ruce, často i pro-
vázeny služkami, čistě oblečeny, nače-
sány a  napudrovány. V  krámích seký-
rovaly prodavače a nechaly se titulovat 
slečnami. Ostatním kuchařkám, jakož 
i  služkám říkalo se „Máry“, „Aninko“, 
„Pepičko“, apod. Staré titulovaly se „Paní 
Máry“, „Paní Aninko“, apod. 
Měla-li panská kuchařka milence, byl 
jím nejméně kaprál, hlavně od dragou-
nů nebo od hulánů, málokdy od pěchoty. 
S ním chodily kuchařky každého neděl-
ního odpoledne „na aus“, tj. na vycházku 
a to nejvíce do Jaroměře, do Heřmanic, 
nebo do Kuksu. Nežli navštívili tam 
některý hostinec, neopomenula kuchta 

podstrčit svému nápadníkovi peněžen-
ku, aby ji „uschoval“. Nápadník obsa-
hem peněženky platil svoji a  své spo-
lečnice útratu, přičemž kuchta se tváři-
la, jakoby nic nezpozorovala – rozumě-
lo se to samo sebou. Z těchto známos-
tí býval obyčejně sňatek a  mnohá hos-
tinská zde i  jinde byla dříve v  Josefově 
„Herrschaftskóchin“.
Každého masopustu pořádaly pan-
ské kuchařky „U Slunce“ taneční zába-
vu, tzv. „Herrschaftskochinen“  – bál. 
Zažádaly si o  vojenskou hudbu, která 
jim bývala zpravidla zdarma propůjčena 
a pozvaly důstojnický sbor i s generali-
tou. Několik důstojníků, u nichž kuchař-
ky sloužily, přišlo. U  pokladny složi-
li dvojnásobné vstupné, prošli sálem 
a odešli. Některý z generálů dostavil se 
vždycky. Kuchty měly v průjezdu vojáka, 
přistrojeného jako portýra, který, když 
generál se objevil, dal nahoru na sál 
znamení. Kuchty utvořily špalír, hud-
ba spustila tuš. Jedna z kucht, obyčejně 
předsedkyně pořadatelstva, v sále gene-
rála přivítala, podala mu kytici, uvedla 
jej na zvláštní křeslo a poděkovala mu za 
hudbu a za návštěvu. Někdy vzal generál 
tuto kuchtu k tanci, měli „solo“. Dvakrát, 
třikrát se generál s kuchtou v sále otočil 
a předal ji prvnímu vojákovi – šarži, kte-
ří stáli kolem zdí v pozoru. Byla to vel-
ká čest, po které každá kuchta toužila 
a  nebylo divu, že docházelo mezi nimi 
vždy k  mrzutostem. Generál vstupné 
nikdy neplatil, zato poslal na sál několik 
lahví vína a dort. Tyto bály bývaly velice 
četně navštěvovány, mnoho řemeslníků 
a  živnostníků se jich zúčastňovalo. Byl 
jsem sám několikrát na těchto bálech 
panských kuchařek a  musím přizna-
ti, že to byly zábavy velice pěkné a sluš-
né. Z čistého výtěžku zaplatila se hudbě 
večeře a pivo, dekorace sálu a jiné výlo-
hy. Nájemce hotelu propůjčoval sál zdar-
ma. Co přebylo, použilo se k  „dozvu-
kům“. Dozvuky konaly se v  přízemních 
místnostech „U Slunce“ a to vždy příští 
soboty po bále. Pozval se kvartet jasen-
ské, nebo jiné vůkolní civilní kapely a při 
dobré traktaci dělaly se proposice pro 
příští Herrschaftskochinen – bál.
Po přeložení 9. sborového velitelství 
z Josefova do Litoměřic roku 1908, pořá-
daly se tyto tradiční bály sice dál, ale 
jejich lesk rok od roku víc a  víc poblé-
dal, a když pak vypuknutím světové vál-
ky roku 1914 poměry v Josefově úplně se 

změnily, pohasl nadobro. Pořádání bálů 
převzali pak nájemci „U Slunce“. 
Tyto taneční zábavy nemohly se k těm 
dřívějším ani zdaleka přirovnati. Jakási 
rasošská bába Švertnerka to dodělala. 
Pořádala bály na vlastní pěst, tak zva-
né „čtyrákové“, a tak se stalo, že původ-
ní Herrschaftskochinen bály zvrhly se 
v prachsprosté tancovačky, jímž dosta-
lo se jména „tígrbály“, při nichž mívala 
celá ulice nepokojné noci a policie plné 
ruce práce. Obec pak tyto „zábavy“ už 
nepovolovala. 
Budiž zde uvedena vzpomínka na pří-
hodu, která se stala o jednom bále pan-
ských kuchařek a to jak jsem se dosle-
chl, roku 1900. Na tento bál přišel gene-
rál, jehož jména nemohl jsem se dopá-
trati, tentokrát se svojí chotí. Generál 
vzal předsedkyni pořadatelstva k tanci. 

k  dopravě uhlí do kotelny. Zvenku je 
viditelný, jen pokud se k budově při-
blížíte ze strany od zimního stadionu, 
a dnes je bohužel již nefunkční.
Teplo z bývalé kotelny bylo na dnešní 
podmínky rozváděno poněkud netra-
dičně. Ve zdech byly umístěny duti-
ny, kterými se teplý vzduch dostal až 
na střechu, kde stále stojí podlouhlé 
komíny, pozůstatky původního tepel-
ného zařízení školy, a  cestou ohříval 
vše okolo.
Jestli znáte nějaké místo, které je kaž-
dodennímu životu skryto, má zají-
mavou historii nebo je to technic-
ký zázrak, a  jste ochotni se s  námi 
o něj podělit, můžete nám napsat na 
e-mailovou adresu: 
odvracenajaromer@seznam.cz

Jan Martinek a Matyáš Fejt
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 1/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
1. 1. 2023 MUDr. Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475
7. 1. a 8. 1. MUDr. Semerák Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 424 921
14. 1. a 15. 1. MDDr. Kyselá Rokolská 123 NOVÝ HRÁDEK 495 496 030
21. 1. a 22. 1. MUDr. Sedláčková, MSc. Kostelecká 1204 NÁCHOD 491 426 926
28. 1. a 29. 1. MUDr. Strnadová Z. Němečka 130 JOSEFOV 491 812 495
4. 2. a 5. 2. MDDr. Just Komenského 72 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 946

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

Po tanci předsedkyni pravil: „Postarejte 
se, aby moje paní nezůstala sedět. 
Nechám zahrát valčík a přál bych si, aby 
některý dobrý tanečník ji provedl“. 
Když hudba spustila valčík, utvořili pří-
tomní kruh. Objevil se četař od zdra-
votnictva, jak se říká kluk jako cumel. 
Nejistým krokem přiblížil se k  paní 
generálové, rozpačitě se uklonil a požá-
dal ji o tanec.
Generál vyletěl. „Co je to za způsob. Tak 
se béřou vdané dámy k tanci? Což neví-
te, že se máte nejdřív manžela dovolit? 
A  jak to chodíte? Jste voják, nebo hasič, 
nebo co…?“ Četař se narovnal, vypjal 
prsa, srazil paty a spustil hodně hlasitě, 
jako někde na dvoře v kasárnách: „Pane 
generále, poslušně prosím, abych směl 
vzíti milostpaní k tanci.“ 

Generál kývl  – a  ti, kdož při tom byli, 
potom vyprávěli, jak se ten divný párek 
všem náramně líbil. Generálka, která co 
do let a figurou mohla býti četaři směle 
mámou a do tance neměla zprvu valné 
chuti, při tanci v četařově náručí pojed-
nou unyle zaklonila hlavu, přivřela oči 
a  se zřejmou rozkoší nechala se svým 
výborným tanečníkem v  pravdě nést. 
Tančili spolu pak ještě jednou a pokaždé 
„solo“. Četař generálovi a  jeho paničce 
poděkoval, ta poděkovala četaři a sotva 
že vzácní hosté opustili sál, dostal četař 
vzkaz, že má dole v hotelu přichystanou 
večeři. Byla od pana generála.
Rakouští důstojníci, zvláště ti vyšší a  ti 
nejvyšší bývali na vojáky pravými rasi. 
Že se mezi některými našla občas i také 
„bílá“ vrána, dokazuje tato příhoda. 

Dávno již zemřeli staří josefovští gene-
rálové a  jistěže také mnohá z  jejich 
kuchařek  – Herrschaftskochinen, 
navždy dovařila. A ty, které ještě zůsta-
ly, jsou dnes již starými babami, které si 
jistě rády na ty jejich krásné zlaté časy 
v  Josefově vzpomenou tak, jako jsem si 
na ně vzpomněl dnes já, aby o nich měly 
povědomost také ty kuchty, které jed-
nou kuchařská věda zplodí. Proto jsem 
se zde o nich tak obšírně rozepsal.
V Josefově o masopustě roku 1943, vlast-
noruční podpis – Antonín Hofmeister

Zdroj – Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné, II., 12/1943

Text upravil a foto hostince „U Slunce“ 
dobové a současné Jindřich Polák

OCENĚNÍ PRO OBLASTNÍ NEMOCNICI NÁCHOD, a. s.
V prosinci 2022 proběhla v pražském Clarion Congress Hotelu Prague již tradiční odborná konference s  názvem „Efektivní 
nemocnice 2022“, které se zúčastnilo na 700 osobností z řad vrcholových managementů nemocnic, zdravotních pojišťoven, krajů 
a zainteresovaných firem.

V rámci této konference jsou vyhlašo-
vány výsledky celostátního projektu 
„Nemocnice ČR 2022“.
Hodnocení probíhá ve čtyřech základ-
ních oblastech:

• bezpečnost a spokojenost hospi-
talizovaných pacientů,

• bezpečnost a spokojenost ambu-
lantních pacientů,

• bezpečnost a spokojenost 
zaměstnanců nemocnic,

• finanční zdraví nemocnic.

V letošním ročníku se projektu zúčast-
nilo celkem 148 nemocnic s  akut-
ními lůžky z  celé České republiky. 
Náchodská nemocnice zaznamenala 
úspěch v  kategorii „bezpečnost a  spo-
kojenost ambulantních pacientů“, když 
se umístila na prvním místě v katego-
rii nefakultních nemocnic a  na celko-
vém druhém místě (první místo získala 

Ústřední vojenská nemocnice Praha).
Nevedla si špatně ani v  dalších kate-
goriích. V  oblasti bezpečnosti a  spo-
kojenosti hospitalizovaných pacientů 
skončila v ČR na 15. místě a v kategorii 
Finanční zdraví nemocnic se umístila 
na 18. místě.
Těší nás, že naše nemocnice patří mezi 
desetinu nejlepších v celé ČR. Zároveň 
je to závazek pro další směrování naší 
nemocnice. Víme, že kvalita a  bezpe-
čí zdravotní péče poskytované našim 
pacientům je výsledkem neustálé-
ho procesu, jehož nedílnou součástí je 
nejen zabezpečení péče samotné, ale 
také nastavování procesů v  nemocnici 
a jejich kontinuální hodnocení.
Z  celorepublikových závěrů projektu 
vyplývá, že mírně poklesla spokojenost 
pacientů s  přístupem lékařů (z  83  % 
v  roce 2021 na 81  % v  letošním roce) 
a srozumitelnost předávané informace 

(z 95 % na 93 %). Stabilní je spokojenost 
pacientů s přístupem sester (85 % spo-
kojených pacientů).
Při hospitalizacích se v českých nemoc-
nicích zvýšila důvěra pacientů ve zvole-
nou nemocnici, spokojenost s  včasnou 
reakcí personálu na případnou bolest, 
respekt a  úcta k  pacientům. Naopak 
došlo k prodloužení čekací doby na plá-
novaný zákrok a  poklesla spokojenost 
s podávanou stravou.
Děkujeme všem pacientům, kteří se 
zapojili do hodnocení, které probíha-
lo od ledna do srpna minulého roku. 
Poděkování patří také nemocniční 
manažerce kvality, všem interním audi-
torům a samozřejmě také našim zdra-
votníkům, kteří jsou nejdůležitějším 
článkem celého řetězce.

Oblastní nemocnice Náchod
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Autobazar KNB v Jaroměři 
přijme brigádníka/ci na 
občasnou výpomoc. Volejte 
tel.: 603 471 048.

Sleva zimní obuvi 
v prodejně OBUV NOBL 
Jaroměř (naproti České 
poště)!
www.obuvnobl.cz

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím na tel. 
774 777 072.

OKRASNÉ KEŘE –
www.Buxus-Prodej.cz,
tel: 732 155 666.

TĚSNĚNÍ do OKEN
/plastová-dřevěná, 
www.MontazTesnení.cz,
tel: 734 240 608.
 
NOVÁ ZEMĚ – psychologická 
astrologie, – kvantové 
opravy, – rodinné konstelace. 
Kontakt: 604 758 811. FB 
skupina: Nová Země. E-mail: 
gabriela.gabrielli@seznam.cz

Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

Dobře zaplatím za staro-
žitnosti a sběratelské 
předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, 
odznaky a vyzname-
nání, šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, 
obrazy, sochy, sklo, porce-
lán, housle, vzduchovky, 
pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je ZDARMA, 
platba hotově. 
Tel.: 605254511, p. Hrneček 
Jiří.

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Servis a revize plynových 
kotlů. Montáž a servis 
tepelných čerpadel a klima-
tizací. GREE, PANASONIC, 
RICOM, AIRWELL, MAGIS 
M, kotle ATMOS. 
tepelkakotle@seznam.cz, 
tel.: 722 711 898.

Důchodce shání byt 1+1 
nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. 
Mám hotovost. Volejte 
prosím na 776 566 630.

INZERCE VE ZPRAVODAJI
Inzerce je VŽDY ČERNOBÍLÁ. Za grafické zpracování se účtuje 20 % navíc z celkové ceny inzerátu. Inzerci plošnou i řádkovou a dávejte 
pomocí objednávkového formuláře, který je ke stažení na webu města Jaroměře, nebo si o něj požádejte na e-mailu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

UŽIJTE SI ZIMNÍ RADOVÁNKY V KLADSKÉM POMEZÍ
Několikakilometrové hřebeny Jestřebích hor, okolí Jiráskovy chaty na Dobrošově a další místa v krajině Kladského pomezí jsou v zim-
ních měsících nejen krásná, ale svým reliéfem také vhodná pro běžecké lyžování. Užijte si období zimních radovánek a sportů prá-
vě v našem regionu.

Ačkoliv se sněhovými podmínkami 
nemůže vyrovnat blízkým Krkonoším 
a  Orlickým horám, Kladské pome-
zí nabízí naprostý klid, ničím neruše-
nou přírodu a  kvalitně strojově udr-
žovanou síť tratí, která je propoje-
na s  oblastí Broumovska a  dokon-
ce i  se sousedním Polskem, konkrét-
ně s  oblastí národního parku Góry 
Stolowe. Pozvolná stoupání, mír-
né sjezdy, krásné a daleké výhledy do 
kraje – to všechno jsou charakteristické znaky zdejších běžec-
kých stop, kterých zde najdete více než 300 km, a  všechny 
jsou pravidelně upravovány. Svůj výlet si navíc můžete zpes-
třit výstupem na některou z rozhleden nebo se zahřát v jedné 
z turistických chat.

Zajímavostí je, že celý systém běžec-
kých tras byl navržen tak, aby na 
sebe jednotlivé úseky navazovaly. 
Díky tomu je v případě dostatku sně-
hu možné projet na běžkách napříč 
celým regionem z Jestřebích hor až na 
Dobrošov. Letošní novinkou je úprava 
další trasy poblíž Hronova, která vede 
ze Zbečníka směrem na Jírovu horu.
Běžkařům již několik let slouží prak-
tický web ski.kladskepomezi.cz, na 

kterém naleznou nejen přehled tratí v  jednotlivých oblas-
tech Kladského pomezí a Broumovska, ale především aktuali-
ty o jejich sjízdnosti, a nechybí tu ani tipy na další zimní akti-
vity v našem regionu.

Kladské pomezí, o. p. s. Foto: Ctibor Košťál.
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| Inzerce

VÝHRADNÍ PRODEJCE
VOLEJTE 

TEL.: 800 10 30 10

ZAČNĚTE V NOVÉM

MODERNÍ BYDLENÍ

PRO KAŽDÉHO 

www.novazavadilka.cz

NOVÉ BYTY
V JAROMĚŘI 

www.novazavadilka.cz












DISPOZICE BYTŮ OD 1+KK DO 4+KK, KE KAŽDÉMU BYTU NÁLEŽÍ BALKÓN, LODŽIE, 
 TERASA, ČI PŘEDZAHRÁDKA, VENKOVNÍ PARKOVACÍ STÁNÍ A SKLEP. 

CENY BYTŮ OD 2.610.000 Kč.
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Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově 
a Městské muzeum v Jaroměři 

 
Vás zvou na přednášku 

 
Jiřího Balského a Tamary Baudišové 

 

Wenkův obchodní dům –  
oceňovaná architektura Josefa Gočára a její obnova 

 

z cyklu Mezi řádky 
 

ve čtvrtek 26. ledna 2023 v 17.30 
do Městského muzea v Jaroměři 

 
vstup volný 

 

příští přednáška  
Martina Vítková | Podnikatelská rodina Wenke  

únor 2023 v Městském muzeu v Jaroměři 
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